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ÖZET 

14-18 YAŞ ARASI ERGENLERDE SOSYAL MEDYA BAĞIMLILIĞI, 

BAĞLANMA STİLLERİ VE ÖZDENETİM ARASINDAKİ İLİŞKİNİN 

İNCELENMESİ 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

ROJDA SOLMAZ 

İSTANBUL AREL ÜNİVERSİTESİ LİSANSÜSTÜ EĞİTİM ENSTİTÜSÜ 

PSİKOLOJİ ANABİLİM DALI 

KLİNİK PSİKOLOJİ BİLİM DALI 

(DANIŞMAN: PROF. DR. LÜTFİYE DEFNE TAMAR GÜROL) 

 

İSTANBUL, 2021 

 

Bu araştırmanın amacı 14-18 yaş arası ergenlerin sosyal medya bağımlılığı, 

bağlanma stilleri ve özdenetim düzeyleri arasındaki ilişkiyi incelemektir. Araştırmanın 

çalışma grubu 14-18 yaş arası İstanbul’da öğrenim gören 235 kız ve 165 erkek olmak 

üzere toplam 400 ergenden oluşmaktadır. Araştırma verilerini toplamak amacıyla 

Demografik Bilgi Formu, Ergenlerde Sosyal Medya Bağımlılık Ölçeği, Üç Boyutlu 

Bağlanma Stilleri Ölçeği ve Ergenlerde Özdenetim Becerileri Ölçeği kullanılmıştır. 

Veriler Bağımsız Gruplar T-Testi, Tek Yönlü Varyans Analizi, Pearson Korelasyon 

Analizi ve Çoklu Doğrusal Regresyon Analizi kullanılarak değerlendirilmiştir. 

Araştırmanın sonucunda sosyal medya bağımlılığı ölçeği puanları ve güvenli 

bağlanma stili puanları kızlarda anlamlı düzeyde yüksek bulunmuştur. Katılımcıların 

algılanan akademik başarı düzeylerine göre özdenetim becerilerinde anlamlı bir 

farklılık yokken sosyal medya bağımlılığı ölçeği puanları anlamlı düzeyde yüksek 

bulunmuştur. Algılanan akademik başarı düştükçe ergenlerin sosyal medya bağımlığı 

ölçeği puanlarının da arttığı tespit edilmiştir. Katılımcıların gelir durumlarına göre 

özdenetim becerilerinde anlamlı bir farklılık yokken sosyal medya bağımlılığı ölçeği 

puanlarının anlamlı düzeyde yüksek olduğu görülmüştür. Gelir durumu daha yüksek 

grubun sosyal medya bağımlılığı ölçeği puanlarının da yüksek olduğu saptanmıştır. 

Değişkenler arası ilişkilere bakıldığında ergenlerin güvenli bağlanma stili ve 

özdenetim becerileri arasında pozitif yönlü anlamlı ilişki bulunurken, kaygılı ve 

kaçınan bağlanma stili ile sosyal medya bağımlılık ölçeği puanları arasında da pozitif 

yönlü anlamlı ilişki bulunmuştur. Katılımcıların özdenetim becerileriyle sosyal medya 

bağımlılık ölçeği puanları, kaçınan ve kaygılı bağlanma stilleri arasında korelasyon 

saptanmamıştır. Güvenli bağlanma stili ile sosyal medya bağımlılığı ölçeği puanları 
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arasında negatif yönlü ancak istatistiksel olarak anlamlı olmayan bir ilişki olduğu 

görülmüştür. Bağlanma stilleri ve özdenetim sosyal medya bağımlılığı ölçeği 

ortalamasındaki varyansın %16’sını açıklamaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Sosyal medya bağımlılığı, Bağlanma Stilleri, Özdenetim 
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ABSTRACT 

INVESTİGATİON OF THE RELATİONSHİP BETWEEN SOCİAL MEDİA 

ADDİCTİON, ATTACHMENT STYLES AND SELF-REGULATORY İN 

ADOLESCENTS BETWEEN THE AGES OF 14-18. 

MSC THESIS 

ROJDA SOLMAZ 

GRADUATE SCHOOL, ISTANBUL AREL UNIVERSITY 

PSYCHOLOGY 

CLINICAL PSYCHOLOGY 

(SUPERVISOR: PROF. DR. LÜTFİYE DEFNE TAMAR GÜROL) 

İSTANBUL, 2021 

 

The aim of this study is to examine the relationship between social media 

addiction, attachment styles and self-regulatory levels of adolescents aged 14-18.  The 

study group of the research consists of 400 adolescents, 235 females and 165 males, 

between the ages of 14-18 and studying in Istanbul. The data of the research were 

obtained by using the Demographic Information Form, Social Media Addiction Scale 

for Adolescents, Three-Dimensional Attachment Styles Scale and The Adolescent 

Self-Regulatory Inventory. While analyzing the data, Independent Groups T-Test, 

One-Way Analysis of Variance, Pearson Correlation Analysis and Multiple Linear 

Regression analysis were used. As a result of the research, social media addiction scale 

scores and secure attachment style scores were found higher in girls to significantly. 

While there was no significant difference in self-regulatory skills according to the 

perceived academic achievement levels of the participants, it was found that the social 

media addiction scale scores were significantly higher. It has been determined that the 

social media addiction scale scores of the adolescents increase as the perceived 

academic success decreases. While there was no significant difference in the self-

regulatory skills of the participants according to their income, it was observed that the 

social media addiction scale scores were significantly higher. It was determined that 

the social media addiction scale scores of the higher income group were also higher. 

The variables relations are positive and significants relations are secure attachment 

style and self regulatory skills of adolescents, while a positive significant relationship 

was found between the anxious and avoidant attachment style and the social media 

addiction scale scores. No correlation was found between the participants' self-

regulatory skills and their social media addiction scale scores, avoidant and anxious 
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attachment styles. It was observed that was a negative but statistically insignificant 

relationship between secure attachment style and social media addiction scale scores. 

Attachment styles and self-regulatory explain %16 of the variance in the mean of the 

social media addiction scale. 

 

 

 

 

 

Key Words: Social Media Addiction, Attachment Styles, Self-Regulatory 
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1 GİRİŞ 

Çalışmanın bu bölümünde öncelikle araştırma probleminin tespiti, yapılmış 

olan araştırmanın amacı, araştırma problemleri, araştırmanın önemi, araştırmanın 

sınırlılıkları ve sayıltılarına yer verilmiştir. 

1.1 Problemin Tespiti 

21. yüzyılda teknolojinin gelişimi sonucunda internet aracılığı ile bilgiye 

ulaşma hızı artmış ve çok daha kolay bir hale gelmiştir. İnternet günümüzde en önemli 

iletişim araçlarından biri olmakla birlikte, en beğenilen uygulamaları arasında da 

sosyal medya yer alır. Dolayısı ile bireylerin internet kullanımı artarken sosyal medya 

kullanımı da buna bağlı olarak artmaktadır. Sosyal medya uygulamaları bilgi edinme, 

iletişim, oyun gibi birçok etkinliği içerip, bireylerin hemen her ihtiyacını sağlayarak 

oldukça cazip hale gelmiştir (Tektaş, 2014). Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK) 

Hanehalkı Bilişim Teknolojileri Kullanım araştırmasına göre 2019 yılında 16-74 yaş 

grubundaki bireylerde internet kullanımı %75,3 ‘e yükseldi. Bir önceki yıl bu oran 

%72,9’ du (TÜİK, 2019). Türkiye’nin de dijital verilerini içeren İngiltere merkezli 

sosyal medya ajansının We Are Social Turkey Dijital 2021 Raporunu incelediğimizde 

2020-2021 yılları arasında ülkemizde internet kullanıcı sayısı 3,7 milyon ile %6 

artmıştır. Bununla birlikte sosyal medya kullanıcı sayısı da 6 milyon ile %11 artmıştır. 

Ocak 2021’de ülkemizdeki sosyal medya kullanıcı sayısı, toplam nüfusumuzun 

%70,8’ine eşdeğerdi (We Are Social ve Hootsuite, 2021). 

 İnternet kullanımının artmasında sosyal medyanın büyük rolü olduğu 

belirtilirken, internet teknolojisinin gelişimi ile toplumsal ilişkiler sanal bir boyut 

kazanmıştır (Kırık, 2014). Sosyal medya, internet üzerinden sosyalleşmeye yeni bir 

ortam oluşturarak aynı anda birçok kişinin kullanabilmesi ve birbirleriyle irtibata 

geçmesine olanak tanırken aynı zamanda bireyleri devamlı güncellemesi bakımından 

önemli bir mecra haline gelmiştir (Düvenci, 2012). Günümüzde bireyler günlük sosyal 

ilişkilerini, duygu ve düşünce paylaşımlarını aynı ortamda bulunmadan da sosyal 

medya üzerinden sürdürebiliyorlar. Bu durum sosyal ağların bu denli yoğun 

kullanımını açıklamaktadır. Ayrıca sosyal ağların en yoğun kullanımını gençler 
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sağlamaktadır. Bu sebeple sosyal medya bağımlılığının genç nesilde araştırılması 

önem taşır (Tutgun Ünal 2015). Sosyal medyanın en önemli özelliği bireyin ilişkilerini 

ya da görüşlerini paylaşarak sosyal medyada içerik oluşturabileceği ve yorum 

yapabileceği bir ortam sunmasıdır (Dara, 2011). Bu durum bireylerin fikirlerini sosyal 

medya üzerinden daha kolay ifade edebilmesine ve sosyal bir kitle oluşturabilmesine 

olanak tanır. Ergenler, yetişkinlere kıyasla çevrimiçi ortamlarda daha fazla zaman 

harcarken, interneti de sosyal etkileşim için daha çok kullanırlar (Valkenburg ve Peter, 

2009). İnternetin bireyler için birçok olumlu ve kolaylaştırıcı katkısı olsa da aşırı 

kullanım ile negatif etkileri de söz konusu olabilir. 

Woods ve Scott (2016) tarafından yapılan araştırmada ergenlerin sosyal medya 

kullanımının artmasına bağlı olarak uyku kaliteleri ve benlik saygıları düşerken, kaygı 

ve depresyon düzeylerinin arttığı tespit edilmiştir. Çok fazla zihinsel uğraş, 

kullanımını denetleme ya da sınırlandırma ile ilgili yinelenen fikirler, ulaşım çabası ve 

bunu engelleyememe durumu, internet ortamında geçirilen zamanın git gide artması, 

erişimde değilken bile ağ kullanma arzusu aşırı internet ve sosyal medya 

kullanımından kaynaklanan ve günlük yaşamı olumsuz yönde etkileyen bazı 

sorunlardır (Çam ve İşbulan, 2012). Young (1996) tarafından yapılan araştırmada 

internet bağımlılığı bulunan bireylerde aşırı kızgınlık ve gerginlik hali, internet 

olmadığı durumlarda yoksunluk hissi, interneti kullanırken kontrol edememe ve buna 

bağlı aşırı kullanım, çevresiyle ilişkilerinde çatışma gibi olumsuz davranışlar 

görülmüştür. Ülkemizde internet bağımlılığı ile ilgili birçok araştırma yapılmış olsa da 

sosyal medya bağımlılığı için yapılan araştırmalar daha kısıtlıdır. Tüm bu sebeplerden 

ötürü ergenlerin sosyal medya bağımlılıklarını incelemek önemlidir. Ayrıca bağlanma 

stillerinin internet bağımlılığı ile ilişkili olduğunun tespit edildiği araştırma sonucuna 

dayanarak, bağlanma stilleri ve sosyal medya bağımlılığının da ilişkili olacağı 

düşünülmüştür (Morsünbül, 2014). Özdenetim, bireyin içsel reaksiyonlarını kontrol 

altına alıp, istenmeyen davranışlarını durdurabilme becerisidir (Tangney, Baumeister 

ve Boone, 2004). Sosyal medya bağımlılığının bireyin davranışını kontrol edememesi 

sonucunda aşırı kullanım ile ortaya çıktığı düşünüldüğünde, sosyal medya 

bağımlılığının özdenetim kavramı ile ilişkisinin de incelenmesi önemlidir. Sosyal 

medya bağımlılığı ile ilişkili olan değişkenlerden bir diğerinin de bağlanma stilleri 

olduğu düşünüldüğünde bu çalışmada 14-18 yaş arası ergenlerde sosyal medya 

bağımlılığının bağlanma stilleri ve özdenetim ile ilişkisi incelenmiştir. 
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1.2   Araştırmanın Amacı 

Bu araştırmanın temel amacı 14-18 yaş arası ergenlerin sosyal medya 

bağımlılığı, bağlanma stilleri ve özdenetim becerileri arasındaki ilişkinin incelenmesi 

olup aynı zamanda bir diğer amaç da değişkenlerin cinsiyet, algılanan akademik 

başarı, ailenin gelir durumu gibi bazı demografik özelliklerine bağlı olarak farklılık 

gösterip göstermediğini tespit etmektir. 

 1.3   Araştırma Problemi 

14-18 yaş arası Ergenlerin sosyal medya bağımlılığı, bağlanma stilleri ve 

özdenetim becerileri arasında anlamlı ilişki var mıdır? 

 1.3.1   Alt Problemler 

1. 14-18 yaş arası ergenlerin sosyal medya bağımlılığı, bağlanma stilleri 

ve özdenetim toplam puanlarında cinsiyete göre anlamlı bir farklılık var 

mıdır? 

2. 14-18 yaş arası ergenlerin sosyal medya bağımlılığı ve özdenetim 

toplam puanlarında algılanan akademik başarıya göre anlamlı bir 

farklılık var mıdır? 

3. 14-18 yaş arası ergenlerin sosyal medya bağımlılığı ve özdenetim 

toplam puanlarında ailenin gelir durumuna göre anlamlı bir farklılık var 

mıdır? 

4. 14-18 yaş arası ergenlerin özdenetim becerileri ve bağlanma stillerinin 

sosyal medya bağımlılığı ölçeğini yordama gücü nedir? 

 1.4   Araştırmanın Önemi 

İnternet günümüzde önemli bir iletişim aracı olmasının yanında kullanımının 

her geçen gün artması ile internet bağımlılığı gibi olumsuzluklar ortaya çıkabilir 

(Ceyhan, Ceyhan ve Gürcan, 2007) Buna bağlı olarak sosyal medya kullanımının da 

arttığı düşünülmektedir. Sosyal medyada aşırı zaman geçirmenin bireylerin psikolojik, 

fiziksel ve sosyal sorunlar yaşamasına sebep olmakla birlikte bireyin sorumluluklarını 

yerine getirmede zorlanmasına neden olur (Şahin & Yağci, 2017). Ergenlerin sosyal 

ağ siteleri kullanımı ve anlık mesajlaşmaları yetişkinlerden daha fazladır (Valkenburg 
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& Peter, 2011). Bu doğrultuda ergenlerin sosyal medya bağımlılıkları, bağlanma 

stilleri ve özdenetimleri arasındaki ilişki incelenecektir. Araştırmadan elde edilecek 

sonuçlar ile sosyal medya bağımlılığı, bağlanma stilleri ve özdenetim kavramlarının 

daha iyi anlaşılmasına ve sosyal medya bağımlılığını önleme çalışmalarında 

yararlanılacak veriler elde edileceğinden bu araştırmanın önemli olduğunu söylemek 

mümkündür. Ayrıca bu araştırma ergenlere, ergen ebeveynlerine, eğitimcilere yol 

göstermesi ve yeni araştırmalara kaynaklık etmesi açısından önem taşımaktadır. 

1.5    Sayıltılar 

1. Araştırmaya katılan ergenlerin ölçeklere samimi ve objektif bir şekilde 

cevap verdikleri varsayılmıştır. 

1.6    Sınırlılıklar 

  Gerçekleştirilen bu çalışma; 

1. Araştırma 2021 yılında, İstanbul ilinde çeşitli liselerde öğrenim gören 

14-18 yaş arası ergenlerden Online Google Form aracılığıyla toplanan 

verilerle sınırlıdır.  

2. Yapılmış olan araştırma Ergenlerde Sosyal Medya Bağımlılık Ölçeği, 

Üç Boyutlu Bağlanma Stilleri Ölçeği ve Ergenlerde Özdenetim 

Becerileri Ölçeği ile toplanan verilerle sınırlıdır. 



5 

2 KURAMSAL ÇERÇEVE 

Çalışmanın bu bölümünde ergenlik dönemi, sosyal medya bağımlılığı, sosyal 

medya uygulamaları, bağlanma stilleri ve özdenetim ile ilgili tanımlamalara ve 

araştırmalara yer verilmiştir. 

2.1 Ergenlik Dönemi 

Ergen sözcüğü Batı literatüründe “adolescent” kelimesinin yerine 

kullanılmakla birlikte Latincede büyümek anlamına gelen “adolescere” fiilinden 

gelmektedir (Şahin, Özçelik, 2016). 

 Ergenlik, kişinin hayatı boyunca geçirdiği en yoğun biyolojik ve sosyal 

süreçlerdendir. Beyin-nöroendokrin süreçlerinde, hormonlarında ve fiziksel 

morfolojik özelliklerde değişimler gösterip, neticede üreme olgunluğu kazanılan bir 

süreçtir (Susman ve Rogol, 2004). 

Çocuk ve yetişkinlik çağları arasında kalan bu dönem, cinsiyet ve coğrafi 

açılardan farklılıkları bulunsa da yaygın olarak başlangıcı 10-12 yaşlarda olup, bitişi 

ise 18-21 yaşlara denk gelmektedir. Bu çağda kişiler ne çocukluk çağındadırlar ne de 

yetişkin olarak görülmektedir (Hoffman,1996). Ergenlik çağı, ruhsal olarak önem arz 

eden değişimlerin belirgin hale geldiği, büyümenin hız kazandığı, olgunlaşma çağıdır 

(Gander ve Gardiner, 2007). 

UNESCO ergenleri, eğitimine devam eden, yaşamını sürdürmek için çalışma 

yükümlülüğü bulunmayan ve kendi evi olmayan 15-25 yaş arasındaki kişiler olarak 

tanımlamaktadır. Birleşmiş Milletler ise, yaş aralığını 12-25 olarak belirtmektedir 

(Kulaksızoğlu, 2001). Bir diğer taraftan, ülkemizde ergenlik yaşı başlangıcı, kızlarda 

10-12 yaş aralığında görülürken erkeklerde 12-14 yaşlarını kapsamaktadır 

(Yavuzer,1997). 

Ergenliğin başlaması ile gerçekleşen bedensel değişimler, psikolojik ve sosyal 

değişimlerin yanında meydana gelir. Birkaç model ergenliği doğumdan ölüme kadar 

insani gelişme dönemine yerleştirmiştir. Bunlar aşama modelleridir. 
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Freud, ergenliği çocukluk çağı psikoseksüel gelişimin bir özeti olarak görerek 

psikoseksüel gelişime odaklanmıştır. Piaget, bağımsız yetişkin işlevine geçişi 

mümkün kılan soyut düşünme yeteneklerinin gelişimini görerek bilişsel gelişime 

odaklanmıştır. Erikson, kimlik gelişimi oluşurken yaşanan gerilimleri ergenliğin 

merkezi olarak tanımlar. Ergenliğin cinsel gelişim dışında psikolojik ve sosyal 

unsurlara sahip olduğunu düşünen biyopsikososyal yaklaşımdır (Christine ve Viner, 

2005). 

Gelişim özelliklerine bakıldığında, fiziksel olarak ergenlerin, birincil -kızlarda 

yumurtalıkların, erkeklerde testislerin- ve ikincil -göğüs gelişimi, kıllanma, ses 

tellerinin değişimi vb.- cinsiyet özelliklerinin gelişiminin bu dönemde tamamlandığı 

görülmektedir (Kuruoğlu, 2007). Sosyal gelişim açısından, çocukluk ve yetişkinlik 

çağları arasında ikilem yaşadıkları, yalnızlık ihtiyacının artışı, özgüvensizlik, çekingen 

olma ve alınganlık kişilik özelliklerinin görülmesiyle birlikte, tembellik, otorite 

karşıtlığı ve büyümenin getirdiği sakarlık göze çarpmaktadır (Kuruoğlu, 2007). 

Ergenliğe geçiş sırasında, ergenler yalnız başlarına vakit geçirirler ya da arkadaşlarıyla 

gittikçe daha fazla zaman geçirmeye başlarlar ve bu nedenle ergenlerin ebeveynleriyle 

geçirdikleri zamanda dramatik bir düşüş vardır (Larson ve Richards 1991). 

 Ergenler büyükleri tarafından "aktarılan" bilgiye değer vermezler. Ergenler 

kimsenin bir ergenin nasıl hissettiğini anlayamayacağına da şiddetle düşünür. 

(Christine ve Viner, 2005). 

2.2 Bağımlılık 

Bağımlılık literatürde, madde bağımlılığı ve davranışsal bağımlılık olmak 

üzere iki temel düzeyde ele alınıp, sigara, uyuşturucu/uyarıcı, alkol gibi maddelere 

olan bağımlılık madde bağımlılığı olarak tanımlanırken, belirli bir davranışın anormal 

düzen ve çok sık sergilenmesi durumunda kişinin fiziksel, psikolojik ve sosyal 

işlevlerini yitirip, dengesini bozan ve ortama uyumunu azaltan bir davranışa bağımlı 

olması durumu davranışsal bağımlılık olarak tanımlanır (Karaman ve Kurtoğlu, 2009).   

Genel çerçevesiyle bağımlılık, belli bir duruma ya da nesneye yönelik 

oluşturulan ilişkinin sonucunda ortaya çıkan spesifik bir durum ve birbirleriyle ilişki 

içerisinde olan davranışların bir sonucudur (Young, 1999). 
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Hazar (2011) ise bağımlılığı, bir iş ya da fiili gerçekleştirdiğinde rahatlamış, 

engellendiğinde ise huzursuz olma hali veya güçlü bir yapma isteğinin meydana 

gelmesi ve bu fiilden kazanılan doyum derecesi ile açıklamıştır. 

Diğer bir tanımda ise, bağımlılık, insanları beden, zihin ve sosyal yaşantı 

yönünden olumsuz şekilde etkileyen problemli bir davranış şeklinde açıklanmıştır 

(Demirci, 2016). 

Uzbay’a (2009) göre bağımlılık bireylerin ruhsal ve fiziksel sağlıklarını veya 

sosyal yaşamlarını olumsuz yönde etkilerken, bireyin bir durumu yinelemek için 

engelleyemediği bir istek duyması sonucunda davranışını sürdürmesi halidir. 

Bağımlı kişi, hedefe ulaşma (örneğin uyuşturucu arama) ve ardından bağımlılık 

davranışını gerçekleştirme (örneğin, bu ilaçları almak, bir video poker makinesine para 

teklif etmek) ile ilgili eylemleri gerçekleştirmelidir (Bickel, Crabbe ve Sher, 2019). 

2.2.1 Davranışsal Bağımlılık 

Madde dışı bağımlılık (veya davranışsal bağımlılık) patolojik kumar 

oynamayı, yemek bağımlılığını, internet bağımlılığını ve cep telefonu bağımlılığını 

kapsar. Tanımları uyuşturucu bağımlılığına benzer ancak belirli alanlarda 

birbirlerinden farklıdırlar. Psikoaktif madde bağımlılığına az çok aşina olsak da 

davranışsal bağımlılık modern toplumda yükselen yeni bir sorun haline gelmiştir. 

Davranışsal bağımlılık, madde bağımlılığı gibi benzer bir ödül sistemi devresini içerir 

(Zou ve ark., 2017).   

DSM-5'e dahil edilmemesine rağmen, diğer bazı madde dışı veya davranışsal 

bağımlılıklar dikkate alındığında, spesifik olarak, seks, egzersiz ve alışverişe ilişkin 

bağımlılık konuları tartışılmış ancak bu davranışları zihinsel sağlık bozuklukları olarak 

tanımlamak için gereken tanı ölçütlerini oluşturmak için yeterli düzeyde eş incelemeli 

kanıt olmadığı sonucuna varıldığı için dahil edilmemiştir (Amerikan Psikiyatri Birliği, 

2013). Bununla birlikte, birçok kişi bu koşullar için yardım aradığından, halk sağlığı 

girişimlerini geliştirmeye devam etmek için bu davranışlar ve bunların klinik 

bağlantıları hakkında bilgi toplamak önemlidir (Potenza, 2014). 
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"Davranışsal bağımlılıklar" teorik açıdan önemli düzeyde ilgi çekmektedir, 

çünkü bunların sonuçları, psikoaktif maddeler gibi, doğrudan nörotoksik etkilere yol 

açmaz ve yalnızca nadiren doğrudan sağlığın bozulmasına yol açar. Ancak kumar 

oynama sorunu durumunda, borcun açık bir şekilde olumsuz sonuçları görülmektedir 

(Robins ve Clark, 2015).  

Dürtüsellik şüphesiz kumar bağımlılığı ve diğer davranışsal bağımlılıklar ile 

de ilişkilidir. Grant ve Chamberlain (2014), kleptomani, kompulsif satın alma / 

alışveriş ve internet bağımlılığı ile patolojik kumar ile ilgili bulguları karşılaştırdıkları 

çalışmada, ilk üç bozuklukta ‘dur sinyali’ tepki süresi ölçüldüğünde, inhibitör 

kontrolde eksiklikler sergilediğini tespit etmiş. 

2.2.1.1 İnternet Bağımlılığı 

DSM-5, internette oyun bozukluğunu, davranışsal bağımlılıklar kategorisinde 

patolojik kumar oynama yanında yer alabilecek en olası durum olarak tanımlamakta, 

ancak dahil edilmesini garanti edecek yeterli araştırma verisi bulunmadığı 

belirtilmektedir. Bugüne kadar bu sendromla ilgili birçok yayın, çevrimiçi kumar, 

sosyal medya veya pornografiye aşırı katılımı da içerebilen daha geniş 'internet 

bağımlılığı' terimini kullanmıştır. İnternetin yalnızca bu uyaranlara erişilen portal 

olduğu göz önüne alındığında, klinik farklılaşmaların meydana gelmesi kaçınılmazdır 

(Robins ve Clark, 2015). 

Genel olarak, internet, bağımlılığın tespitini ve teşhisini zorlaştıran, yüksek 

düzeyde teşvik edici, kullanışlı ve fayda sağlayan işe yarar bir teknolojik araçtır. 

Diğer taraftan, Patolojik Kumarın bir model olarak kullanılmasıyla, internet 

bağımlılığı, sarhoş edici madde içermeyen bir dürtü kontrol bozukluğu olarak 

tanımlanabilir. Bu nedenle Young (1996), bağımlılık yaratan internet kullanımı için 

bir tarama aracı sağlamaya yönelik patolojik kumar kriterlerini değiştirerek sekiz 

maddelik kısa bir anket geliştirmiştir: 

1. İnternet ile meşgul hissediyor musunuz (önceki çevrimiçi aktiviteyi düşünün 

veya bir sonraki çevrimiçi oturumu tahmin edin)? 
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2. Memnuniyete ulaşmak için interneti artan miktarda kullanma ihtiyacı 

hissediyor musunuz? 

3. İnternet kullanımını kontrol etmek, azaltmak veya durdurmak için defalarca 

başarısız girişimlerde bulundunuz mu? 

4. İnternet kullanımını azaltmaya veya durdurmaya çalışırken huzursuz, 

karamsar, depresif veya sinirli hissediyor musunuz? 

5. Başlangıçta amaçlanandan daha uzun süre çevrimiçi kalıyor musunuz? 

6. İnternet nedeniyle önemli bir ilişki, iş, eğitim veya kariyer fırsatını tehlikeye 

attınız veya riske attınız mı? 

7. İnternet ile olan ilişkinizin kapsamını gizlemek için aile üyelerine, terapiste 

veya diğerlerine yalan söylediniz mi? 

8. İnterneti problemlerden kaçmanın veya disforik bir ruh halini (örn. 

çaresizlik, suçluluk, kaygı, depresyon) rahatlatmanın bir yolu olarak kullanıyor 

musunuz? 

Young’a göre (1996), beş veya daha fazla kriterin evet olarak işaretlenmesi 

halinde, İnternet Bağımlılığı tanısı konmaktadır. Günümüzde internet kullanımıyla 

birlikte sosyal medya bağımlılığı da artış göstermiştir. Bu sebeple, sosyal medya 

bağımlılığı araştırmaları da hız kazanmıştır. 

Günlük yaşamın vazgeçilmez unsurlarından biri olan internet kullanımının 

yaygınlaşması ve sanal dünyanın kazanımlarına daha kolay erişim, ergenliği 

kontrolsüz internet kullanımına sürüklemiştir. İnternet birçok açıdan çekici hale 

gelmiş, ergenlik döneminin aile ve akran ilişkilerinde bazı olumsuz değişikliklere 

neden olmuştur. Dünyada olduğu gibi ülkemizde de ergenlik çağında internet 

kullanımının ve erişiminin hızla arttığını görmek mümkündür. Türkiye İstatistik 

Kurumu Hanehalkı Bilgi Teknolojileri Kullanım Araştırmasına göre 2017 yılında 16-

24 yaş grubunun %87,2'si internet kullanırken, aynı yaş grubundaki internet kullanımı 

2018 yılında %90,7'ye ulaşmıştır. Her iki yıl içinde de bu oran erkeklerde kadınlara 

göre daha fazla görülmektedir (TÜİK, 2018). 
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Ergen bireylerde aşırı derecede/problemli internet kullanımının olması, 

internet kullanımının davranış desenlerinden etkilenmektedir (Davis, 2001). Bu 

sebeple, ergen bireylerin interneti ne sebeplerle kullandığı, hangi uygulamaların ve 

sitelerin ne kadar zaman aralıklarıyla kullanıldığı ve bu bilgilerin patolojik internet 

kullanımıyla ne derece ilişkili olduğunun araştırıldığı gözlemlenmektedir (Ceyhan, 

2008). Araştırmalar göstermektedir ki, ergen bireyler interneti, iletişim, eğlence ve 

üçüncü olarak bilgi alma amaçlarıyla kullanmaktadır (Bayraktar ve Gün 2006; Tsai ve 

Lin 2003). Tsai ve Lin (2003) araştırmalarında, görüşülen ergenlerin neredeyse 

tamamının internetteki mesajların bilgi ve birikimlerinin birincil kaynağı olduğunu 

belirttiklerini söylemişlerdir. 

Yang ve Tung (2007) çalışmalarında, internet bağımlılarının interneti, günlük 

rutinlerinde, akademik başarılarında, ebeveyni ile ilişkilerinde internet bağımlısı 

olmayanlara göre çok daha negatif etkisi olduğunu söylerken hem İnternet 

bağımlılarının hem de bağımlı olmayanların internet kullanımının akran ilişkilerinde 

artırıcı bir etkisi olduğunu gördüklerini belirtmişlerdir. Dahası, bağımlılık, utangaçlık, 

depresyon ve düşük benlik saygısı ile karakterize edilen kişilikleri olan öğrencilerin 

bağımlı olma eğilimi yüksek bulunmuştur. 

Leung (2014) ise ergenler arasında internet kullanım nedenlerine ek olarak 

internetin çok çeşitli motivasyonlar önerdiğini belirtmiştir. Bu motivasyonlar arasında 

bilgi alışverişi, sohbet ve sosyalleşme, eğlence, kaçış ve saptırma, güvence ve moda 

yer almaktadır. Bu motivasyonlarla ergenler sıklıkla kullanım süresindeki kontrolü 

kaybederler ve bu da internet bağımlılığına neden olabilmektedir. 

Araştırma ve klinik uygulama, literatürde ergenlerde aşırı internet kullanımının 

bir takım olumsuz sonuçları olması nedeniyle internet bağımlılığı kavramının hafife 

alınmaması gerektiğini göstermektedir. Örneğin, nörobilimsel kanıtların yakın 

zamanda gözden geçirilmesi, ergenlik çağındaki internet bağımlılığının kimlik 

oluşumu üzerinde olumsuz bir etkiye sahip olabileceğini ve gelişen beynin yapısını 

değiştirebileceğini göstermektedir. Buna ek olarak, internet bağımlılığı ergenlerde 

bilişsel işlevselliği olumsuz etkileyebilir, düşük akademik performansa, riskli 

aktivitelere katılmaya, kötü beslenme alışkanlıklarına, düşük kaliteli kişilerarası 

ilişkilere ve kendine zarar verici davranışlara yol açabilir. Bildirilen olumsuz 

sonuçlardan, internet bağımlılığının ergenler için profesyonel müdahale 
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gerektirebilecek çeşitli zararlı psikososyal ve fiziksel sonuçları olabileceği 

görülmektedir (Kuss ve ark., 2013). 

Buna ek olarak, internet bağımlılığı klinik bozukluklar ve hastalık öncesi 

semptomlarla birlikte görünmektedir. Ergenlerde internet bağımlılığının depresyon ve 

uykusuzluk (Cheung ve Wong, 2011), intihar düşüncesi (Fu ve ark., 2010), dikkat 

eksikliği hiperaktivite bozukluğu, sosyal fobi ve düşmanlık ( Ko ve ark., 2009a), 

şizofreni, obsesif-kompulsif bozukluk (Ha ve ark., 2006), saldırganlık (Ko ve ark., 

2009b), psikoaktif madde kullanımı (Gong ve ark., 2009) ve sorunlu alkol kullanımı 

(Ko ve ark., 2008a) ile birlikte olduğu bildirilmiştir. 

Ayrıca, Kuss ve arkadaşları (2013) düşük uyumluluğun ve becerikliliğin 

internet bağımlılığı riskini artırdığını bulmuştur. Beceriklilik, deneyime açıklıkla 

ilişkilendirilmiştir. İnternet bağımlılığı riskini artırdığı tespit edilen bir diğer kişilik 

özelliği ise, olumsuz vicdanlılıktır. Ergenler ne kadar az vicdanlı olurlarsa, internet 

bağımlılığıyla ilgili sorunlar yaşama olasılıklarının o kadar yüksek olduğu 

görülmektedir. 

Ebeveyn ilişkilerine baktığımızda, Moral ve Kumcağız (2019) 

araştırmalarında, anne baba ilişkileri arttıkça internet bağımlılığı düzeylerinin 

azaldığını belirtmişlerdir. Başka bir araştırma, demokratik anne-baba tutum düzeyi 

arttıkça problemli internet kullanımının azalacağını ifade etmektedir (Altıntaş ve 

Öztabak, 2016). Bu araştırmaya göre otoriter ve korumacı-talepkar ebeveyn tutumu 

arttıkça internet kullanma isteği ve internet kullanım sıklığı artmaktadır. İhmalkâr ve 

ilgisiz aileleri olan çocuklar, demokratik ve hoşgörülü ebeveynlere sahip çocuklara 

göre daha yüksek internet bağımlılığına sahiptir. 

2.2.1.2 Sosyal Medya Bağımlılığı 

Andreassen ve Pallesen (2014) sosyal medya bağımlılığını sosyal ağ siteleri 

hakkında çok endişeli, sosyal ağ sitelerine girmeye veya bunları kullanmaya yönelik 

güçlü bir teşvikle harekete geçirilen ve diğer sosyal faaliyetlere, çalışmalara, 

kişilerarası ilişkilere ve akıl sağlığına müdahale eden sosyal ağ sitelerine muazzam 

zaman ve çaba harcama olarak tanımladılar. 
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Sosyal medya bağımlılığı, kişilerin sosyal ağları çok fazla kullanmak 

durumunda olduğunu hissettiği bir internet bağımlılığı şeklidir. Sosyal medya 

bağımlısı kişilerin denetleyemedikleri bir kullanma dürtüleri mevcuttur (Andreassen 

ve Pallesen, 2014). 

Araştırmalar, sosyal medya bağımlılığı semptomlarının duygudurum, bedensel 

ve sezgisel reaksiyonlar ile bireyler arasında ve psikolojik meselelerde belirebileceğini 

göstermiştir (Hou ve ark., 2019). 

Araştırmacılar, sosyal medya bağımlılarının genellikle bu tür medya hakkında 

düşünmek için çok zaman harcadıklarını ve bu siteleri ve uygulamaları kullanmak için 

nasıl daha fazla zaman harcayabileceklerini düşünürler (Dikkat çekme). Çoğunlukla, 

bu tür medyada başlangıçtaki niyetlerinden daha fazla zaman harcarlar ve aynı keyif 

düzeyine ulaşmak için daha fazla kullanıma acil ihtiyaç olduğunu hissederler 

(Tolerans). Genellikle, sosyal medyayı suçluluk, endişe, huzursuzluk ve depresyon 

duygularını azaltmak ve kişisel sorunları unutmak için kullanırlar (Ruh hali 

değişiklikleri). Sosyal medyayı kullanmak yasaklanmışsa, dikkatleri dağılır, 

huzursuzluk, rahatsızlık veya sinirlilik hissederler ve sosyal medyaya yeniden 

giremezlerse rahatsız olurlar (Çekilme). Sosyal medyada geçirilen zamanı azaltmak 

için başkalarının tavsiyelerini dinlemezler. Bununla birlikte, sosyal ağ faaliyetlerini 

kesme eylemleri başarısız olur. Eskisinden daha az sosyal medya kullanmaya karar 

verdiklerinde, bunu sürdüremezler (Tekrarlama). Sosyal medya bağımlıları hobilere, 

çalışmalara / işe, eğlence aktivitelerine ve spora daha az öncelik verir ve sosyal medya 

aktiviteleri için eşlerini, aile üyelerini ve arkadaşlarını görmezden gelir (Çatışma). 

Sosyal medya bağımlıları, sağlıkları, uyku kaliteleri, ilişkileri ve refahları üzerinde 

olumsuz bir etkisi olduğu halde aşırı kullanmaya devam ederler (Sorun) (Dalvi-

Esfahani ve ark., 2019). 

Bugün, ergenler arasında popüler olmanın ötesine geçen sosyal medya, aşırı 

veya uyumsuz kullanım nedeniyle artık çok tartışılan toplumsal bir endişe haline 

gelmiştir. Çalışmalar ergenlerin internet tüketimi ile internet riskleri arasında tutarlı 

bir pozitif ilişki olduğunu göstermektedir (Leung & Lee, 2012). Kullanıcıları rahatsız 

eden veya üzen çevrimiçi deneyimler olarak tanımlanan (Livingstone ve Haddon, 

2008), gençlerin karşılaştığı internet risklerinden bazıları pornografik veya şiddet 

içeren materyallere (Sabina, Wolak ve Finkelhor, 2008) tacize (Kiriakidis ve Kavoura, 
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2010), siber zorbalığa (Erdur-Baker, 2010), cinsel tacize (Baumgartner, Valkenburg 

ve Peter, 2010) ve internet bağımlılığına (Young, 1999) maruz kalmayı içerebilir. 

Günümüzde sosyal ağlar, illa ne yaptığımıza değil, kim olduğumuza işaret 

etmektedir. Sosyal ağ, tartışmasız bir varoluş biçimi olarak düşünülebilir. 1990'ların 

sonundan bu yana doğan çocuklar, hayatlarının ayrılmaz bir parçası olarak teknolojiye 

bağlı olan bir dünyada büyümüşler, bağlı (online) olmadıkları bir hayatı hayal etmek 

imkânsız hale gelmiştir. Bu, "her zaman ulaşılabilir" bir yaşam tarzı olarak adlandırılır 

ve "ulaşılabilir" olmak statüko haline gelmiştir (Griffiths ve Kuss, 2017; Kuss ve 

Griffiths, 2017). 

Sosyal medya kullanımı ergenler için çok beğenilen serbest zaman 

aktivitelerinden biridir. Sosyal medya (ör. Instagram, Twitter, vb.), kullanıcıların 

bireysel, genel veya özel profiller oluşturabileceği sanal topluluklar barındırır. 

Kullanıcılar sosyal medyaya farklı platformlarda (mobil veya bilgisayar cihazları), 

farklı etkinlikler için (ör. gerçek hayattaki arkadaşlarla etkileşim, paylaşılan ilgi 

alanlarına göre başkalarıyla görüşme, sohbet etme, posta gönderme, paylaşma veya 

resim / video oluşturma, blog oluşturma, buluşma, oyun oynama, kumar oynama) 

girebilirler (Bányai, 2017). 

Sosyal medya bağımlılığı ergenlik dönemindeki bireylerde daha fazla 

görülmekte ve birtakım problemleri de beraberinde getirmektedir.   

Görülen en göze çarpıcı problem, işlevselliğin bozulmasıdır. Akademik 

performansın olumsuz etkilenmesi, sosyal iletişim becerilerinde gerçekleşen düşüşler, 

aileye olan bazı sorumlulukların gerçekleştirilmemesi ve tutulmaması bu bozulmadan 

bazılarıdır. Ergenin, bütün gün sosyal medya mecralarını aklından çıkaramaması, 

sanal dünyayı bırakamaması, bıraksa bile yapmakta olduğu işine dikkat kesilememesi 

sosyal medya sebebiyle meydana gelen yalnızlık ve huzursuzluk hissi belirgin şekilde 

görülür (Kırık ve ark., 2015). 

Sosyal medya bağımlılarının çevrimdışı olma halinde, oldukları gerçek 

ilişkilerde o anın içindeyken bile sanal mecrada çevrimiçi olmayı dilerler. Bu sebeple, 

sosyal medya bağımlısı ergen bireyin gerçek ilişki yaşadığı kişi, arkadaşları veya aile 

fertleri bu durumdan rahatsızlık duyarlar. Böylelikle, var olan ilişkiler darbe alır veya 
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son bulabilir, arkadaşlık bağları kopabilir. Sonucunda, ergende ciddi düzeyde endişe 

ve depresyon semptomları meydana gelebilir (Andreassen, 2015). 

Eijden ve arkadaşları (2016) yaptıkları çalışmada, ergen bireyler arasında çok 

kullanılan sosyal medya uygulamalarının sırasıyla, Facebook, Whatsapp, Instagram, 

YouTube ve Twitter olduğunu görmüştür. Bulgular, sosyal medya bozukluğu 

ölçeklerinin beklenen yönde depresyon, dikkat eksikliği ve günlük sosyal medya 

kullanım sıklığı, yalnızlık ve dürtüsellikle zayıf-orta düzeyde ilişkiler göstermiştir. 

Bununla birlikte, benlik saygısı ile yalnızca zayıf bir olumsuz ilişki görülmüştür. Aynı 

şekilde, Bányai (2017) çalışmasında, sosyal medya bağımlılığı riski altındaki grubun 

benlik saygısı puanlarının düşük ve depresif belirtilerinin yüksek olduğunu bulmakla 

beraber grubun internet ve sosyal medya kullanımında harcadıkları zamanın çok 

yüksek olduğunu görmüşlerdir. 

2.3 Sosyal Medya Uygulamaları 

Şu zamanda, sosyal medya platformları, artık yalnızca iletişim kurmak için 

değil, oyun oynama, bilgi alma, arama, görüntülü konuşma, para kazanma gibi birçok 

işlevi içinde barındırarak, bireylere pek çok fırsat sunar hale gelmiştir. Böylelikle, 

aranan her şeyin sosyal medyada bulunmasıyla, diğer bir araca gerek kalmayacaktır. 

Sosyal medyanın tarihine bakıldığında, 1979 yıllarındaki Tom Truscott ve Jim 

Ellis tarafından oluşturulmuş, makalelerin haber topluluklarına gönderildiği Usenet 

karşımıza çıkmaktadır. Diğer yandan, kullanıcıların daha çok etkin olabildiği, profil 

oluşturmaya başlayıp, arkadaşlık kurdukları günümüz sosyal medyasının tarihi ise 

1997 senesinde, SixDegrees ile başlamıştır (Hazar, 2011). 

Sosyal medya platformlarının en önemli özelliğine bakacak olursak, 

kullanıcıların internet üzerinden, diğer insanlara kendilerini açıkça ifade 

edebilmesidir. Kullanıcılar platformlar üzerinden kendi profillerini oluşturup iletişim 

kurabilmekte, bu profiller sayesinde diğer kullanıcıları beğenip etkileşim 

sağlayabilmektedir. Bu nedenle, sosyal medya bu kadar popüler olmasını kullanan 

bireylere göre özelleşebilmesine borçludur (Hazar, 2011). 

2.3.1 Facebook 
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Günümüzün en fazla kullanılan sosyal medya uygulamalarından biri olan 

Facebook, Mark Zuckerberg ve arkadaşları tarından 2004 senesinde geliştirilmiş ve 

Harvard Üniversitesi bünyesinde kurulmuştur (Liebert, 2011). Facebook, 2005 

yıllarında akademik alan içerisinde kalmış, 2006 senesiyle şu anki özelliklerine 

kavuşmuş ve geniş bir kitleye hitap etmiştir. Bu uygulamanın, diğer uygulamalardan 

farkı, basit grafiklere sahip olması ve reklamsız oluşu sebebiyle kolay okunur, hızlı bir 

uygulama oluşudur (Strauss, El-Ansary, ve Frost, 2003). 

Greenwood, Perrin ve Duggan’ın (2016) çalışmasında yaklaşık olarak on 

çevrimiçi Amerikalıdan sekizi (%79) Facebook kullanmaktadır. Genç yetişkinler 

Facebook'u yüksek oranlarda kullandıklarını bildirmeye devam ederken yaşlı 

yetişkinlerin de artan sayılarda katıldıkları tespit edilmiştir. Buna ek olarak, Kadınlar 

Facebook'u erkeklerden biraz daha yüksek oranlarda kullanmaktadır. Kadın internet 

kullanıcıların %83'ü, erkek internet kullanıcılarının %75'i Facebook kullanıcısıdır. 

2021 yılında açıklanan We are social 2021 raporuna göre Facebook Türkiye’de 

en sık kullanılan uygulamalar arasında 4. sırada yer almaktadır. Facebook kullanan 

kişi sayısının 38 milyon olduğu ve bunun %34,2’sini kadın ve %65,8’ini erkek 

kullanıcılar oluşturmaktadır (We Are Social ve Hootsuite, 2021). 

2.3.2 Instagram 

Instagram, Ekim 2010 tarihinde, Mike Krieger ve Kevin Systrom adlı iki 

girişimci tarafından kurulmuştur. Tüm dünyada, 2017 yılından beri 100 milyonu geçen 

bir kitleye sahip olan instagram, IOS ve Android cihazlar ile uyumludur (Ateş, 2017). 

Instagram, kullanıcıların fotoğraf ve video paylaşmalarını sağlayan popüler bir sosyal 

medya uygulamasıdır. Kullanıcılar, hikayeler, kısa veya uzun videolar ve fotoğraflar 

paylaşıp, bunları efektlerle süsleyebilirler. Eğlencenin yanı sıra, kullanıcılara işletme 

hesabı da sağlayan bu uygulama, reklamlar ve linkler yoluyla bireylerin buradan para 

kazanmasını da sağlayabilmektedir. 

Pew Araştırma Merkezi'nin sosyal medya kullanımıyla ilgili anketinde 

Çevrimiçi yetişkinlerin yaklaşık üçte biri (%32) Instagram kullandığını bildirmektedir. 

Bu ankette ölçülen diğer sosyal platformlardan daha büyük ölçüde, Instagram 

kullanımı özellikle genç yetişkinler arasında yüksektir. 18-29 yaş arası her 10 
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çevrimiçi yetişkinden yaklaşık altısı (%59) Instagram kullanmaktadır. Bu oran 30-49 

yaşları arasında (%33) ve 65 yaş ve üzerindekiler arasında (%8) dir. Ayrıca kadın 

internet kullanıcılarının Instagram'ı erkeklerden daha fazla kullandığı görülmektedir 

(%38'e karşı %26) (Greenwood ve ark., 2016). 

2021 yılında yayınlanan We are social 2021 raporuna göre Instagram 

Türkiye’de en sık kullanılan uygulamalar arasında 2. Sırada yer almaktadır. 

Instagram’da kullanıcı sayısı 46 milyona ulaşmış ve bu kitlenin %42.2’si kadın ve 

%57.8’ini erkek kullanıcılar oluşturmaktadır (We Are Social ve Hootsuite, 2021). 

2.3.3 Twitter 

Girişim Evan Williams, Jack Dorsey ve Biz Stone tarafından 2006’da 

oluşturulan Twitter, internet üstünden kısa mesaj (SMS) şeklinde oluşturulmuştur. 

Twitter’ın SMS ya da internet ağıyla mobil teknolojilerinden takip edilebiliyor olması, 

erişilebilirlik ve hızına katkı sağlamaktadır (Odabaşı ve ark., 2012).  

Twitter ile kullanıcılar, 280 karakter kullanarak “tweet”ler atabilir, 

paylaştıkları tweetlerin altına başka tweetler ekleyerek akış oluşturabilir, aynı 

zamanda fotoğraf ve video paylaşabilir ve dünya gündemi, ülke gündemi, en çok 

konuşulan şeyleri görebilir ve bunlar hakkında içerik üretebilirler.  

Çevrimiçi yetişkinlerin yaklaşık dörtte biri (%24), 2015 yılında yapılan 

anketten (%23) istatistiksel olarak değişmeyen bir oranla Twitter'ı kullanmaktadır. 

Genç Amerikalıların Twitter'da olma oranı yaşlı Amerikalılardan daha fazladır. 18-29 

yaşları arasındaki çevrimiçi yetişkinlerin yaklaşık %36'sı Twitter’ı kullanırken, 65 yaş 

ve üstü çevrimiçi yetişkinler arasında kullanım bu oranın yaklaşık üçte biridir (sadece 

%10'u Twitter kullanıcısı). Twitter aynı zamanda yüksek eğitimli kişiler arasında biraz 

daha popülerdir: Üniversite derecesine sahip internet kullanıcılarının %29'u, lise veya 

daha düşük dereceli olanların %20'si Twitter'ı kullanmaktadır (Greenwood ve ark., 

2016). 

We are social 2021 raporuna göre Twitter Türkiye’de en sık kullanılan 

uygulamalar arasında 5. sırada yer almaktadır. Twitter’da kullanıcı sayısı 13.60 

milyona ulaşmış ve bu kitlenin %13.4’ü kadın ve %86.6’sını erkek kullanıcılar 

oluşturmaktadır (We Are Social ve Hootsuite, 2021). 
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2.3.4 Youtube 

Chad Hurley, Jawed Karim, San Mateo ve Steve Chen Youtube’u 2005’te 

Amerika'da geliştirmişlerdir. Bu mecra video paylaşımlarına olanak sağlar. Steve 

Chen ve Chad Hurley’nin, ev partisinde çektikleri komik videoları kolaylıkla 

paylaşmak için kurdukları bu mecra, Youtube'un kurulmasını sağlamıştır. 2006 

senesinde Google, yaklaşık olarak 1,5 milyar dolar vererek Youtube’u satın almış ve 

Youtube dünyada en fazla kullanılan içerik üretim sitelerinden biri haline gelmiştir 

(Nakilcioğlu, 2007). 

Kullanıcılar Youtube’da video paylaşabilir, yorum yapabilir, canlı görüşme 

yapabilir ve videoları izleyebilirler. Bu uygulama üzerinden para da kazanabilirler. 

We are social 2021 raporuna göre Youtube Türkiye’de en sık kullanılan 

uygulamalar arasında 1. Sırada yer almaktadır. Youtube’da kullanıcı sayısı 50.60 

milyona ulaşmış ve bu kitlenin %49.2’si kadın ve %50.8’i erkek kullanıcılardan 

oluşmaktadır (We Are Social ve Hootsuite, 2021). 

2.3.5 İlgili Araştırmalar 

Bu bölümde, internet ve sosyal medya bağımlılığı ile ilgili yapılan çalışmalar 

ele alınacaktır. 

Morsünbül (2014) yapmış olduğu araştırmaya 203 kadın, 147 erkek olmak 

üzere toplam 350 üniversite öğrencisi katılmıştır. Araştırmada amaç cinsiyet, 

bağlanma stili, kişilik özellikleri, yalnızlık ve yaşam doyumunun internet bağımlılığını 

ne yönde etkilediğini tespit etmektir. Araştırmanın sonucunda tüm değişkenler birlikte 

toplam varyansın %51’ini açıklamaktadır ancak İnternet bağımlılığını en çok yordayan 

ve toplam varyansa en çok katkıda bulunan değişkenin bağlanma stilleri olduğu 

saptanmıştır. Güvenli bağlanmanın internet bağımlılığını negatif yönde yordadığı, 

kayıtsız ve saplantılı bağlanma stilinin ise internet bağımlılığını pozitif yönde 

yordadığı sonucuna ulaşılmıştır. Ayrıca araştırmaya katılan bireylerin interneti daha 

çok (%53.7) eğlence ve etkileşim için kullandıkları ve internete sıklıkla (%52.3) 

evlerinden eriştikleri tespit edilmiştir. 
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Tutgun Ünal (2015) üniversite öğrencileri ile yaptığı çalışmada 1034 

öğrencinin sosyal medya bağımlılığını araştırmıştır. Bu araştırmanın sonuçlarına göre 

kızların erkeklere kıyasla sosyal medyada daha fazla vakit geçirdikleri ve kadınların 

sosyal medyadan duygusal destek alırken, erkeklerin sosyal medya ile çatışma 

durumunda olup, olumsuz etkilendiğini saptamıştır. 

Taylan ve Işık (2015) tarafından yapılmış araştırmada 419 ortaokul ve lise 

öğrencisinin internet bağımlılık düzeyleri incelenmiştir. Araştırmanın sonucuna göre 

öğrencilerin %93,8‘inin interneti her gün kullandığı saptanmıştır. Yine sonuçlara göre 

erkek öğrencilerin internet bağımlılığı riski daha fazla bulunmaktadır. 

Andreassen ve arkadaşlarının (2016) yapmış oldukları araştırmada 16-88 

yaşları arasında olan 23,533 bireyin katılımıyla, sosyal medya ve video oyunları 

bağımlılığı ile bazı psikiyatrik bozukluklar arasındaki (dikkat eksikliği ve hiperaktivite 

bozukluğu belirtileri, obsesif-kompulsif bozukluk, kaygı ve depresyon) ilişkiyi 

inceleyip, aralarında anlamlı ve pozitif yönde ilişkiler olduğunu ortaya koymuştur. 

Ayrıca kadın bireylerin sosyal medya bağımlılığı yüksek bulunurken, erkeklerin video 

oyun bağımlılığı yüksek bulunmuştur. 

Deniz ve Gürültü (2018) tarafından lise öğrencilerinin sosyal medya 

bağımlılıklarının incelendiği bir çalışma yapılmıştır. 473 öğrencinin katılmış olduğu 

çalışmada sosyal medya bağımlılık düzeylerinin orta seviyede olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır. Araştırma sonuçlarına göre kız öğrenciler sosyal medya ile erkek 

öğrencilere göre daha fazla meşgul oldukları ve daha fazla zevk aldıkları tespit 

edilmiştir. Ayrıca lise öğrencilerinin sosyal medya kullanım senesi arttıkça sosyal 

medya bağımlılık düzeylerinin de arttığı tespit edilmiştir. 

Kaplan (2019) yaptığı araştırmada sosyal medya kullanım amaçları, sosyal 

medya bağımlılığı ve bağlanma stilleri arasındaki ilişkiyi incelemiştir. Araştırmaya 

391 üniversite öğrencisi katılmıştır. Elde edilen sonuçlara göre katılımcıların sosyal 

medya kullanım amaçları arasında bilgi edinmek, arkadaşlık ve eğitim bulunmaktadır. 

Ayrıca sosyal medya kullanım amaçları, sosyal medya bağımlılığı ve bağlanma 

stillerinin alt boyutları arasında istatistiksel olarak anlamlı ve pozitif yönlü ilişki 

bulunmuştur. 
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İlgili alanyazın incelendiğinde sosyal medya bağımlılığı ile bağlanma stilleri 

ilişkisinin farklı değişkenlerle veya yaş grupları ile araştırılmış olduğu görülmektedir. 

Bağlanma stilleri kavramı, bireylerin kişilerarası ilişkileri ve davranışları ile yakından 

ilişkili olduğu bilindiğinden, sosyal medya bağımlılığı kavramı ile araştırılması 

önemlidir. Aynı zamanda yetersiz özdenetimin davranışsal sorunlar ve dürtü kontrolü 

sorunlarıyla ilişkilendirildiğinden, sosyal medya bağımlılığı kavramı ile de ilişkili 

olabileceği düşünülmüştür. Bu sebeple bu üç değişken arasındaki ilişkiler 

incelenmiştir. 

2.4 Bağlanma Stilleri 

Bağlanma, ebeveynlik ve ebeveyn çocuk ilişkileri alanında önemli bir konudur. 

Başlangıçta Bowlby (1969) tarafından açıklanmış olan bağlanma, küçük çocukların 

korktuklarında, endişelendiklerinde veya savunmasız olduklarında bir veya daha fazla 

tutarlı bakıcıyla temas kurma ve bu tür teması rahatlatıcı bulma eğilimini ifade eder 

(Fearon ve Roisman, 2017). 

Bağlanma kuramı, bir bebeğin, yanında yetişkin biri olmadığında, hayatını 

devam ettiremeyeceğini savunur ve bebeğin bu ihtiyacının ise doğduğunda sahip 

olduğu bağlanma yönelimi nedeniyle karşılandığını söyler. Ayrıca, bu kuramda; 

bebeğin bir yetişkine ihtiyaç duymasının yok olmasıyla kendi kendine 

yetebildiklerinde bile, verdikleri duygusal tepkiler dikkate alınmaktadır (Kobak ve 

Sceery, 1988). Bu nedenle, bağlanma kuramı bebek ve çocukluk çağlarına eğilse de 

bireyin gelişiminde ergenlik çağının önemli bir rolü olduğunu düşünerek, ergenliği bir 

geçiş dönemi olarak ele almaktadır (Aydemir, 2020). 

2.4.1 Bağlanma Kuramı ve Tarihçesi 

Bağlanma kuramının kökeni, John Bowlby ve Mary Salter Ainsworth'un 

çalışmalarına kadar uzanır. Kuram, bireysel gelişimi anlamak için psikanaliz, bilişsel 

psikoloji, evrimsel biyoloji ve etoloji fikirlerinden yararlanır ve suç davranışı da dahil 

olmak üzere sayısız sorunun kökenini açıklamak için kullanılır. Gerçekte, kuramın 

kökenleri Bowlby'nin 1944'te genç hırsızlarla yaptığı ilk çalışmasına kadar uzanabilir. 

Bu orijinal çalışma, bir çocuğun bebeklik döneminde ve erken çocukluk döneminde 

bakıcılarla olan ilişkilerin, bireylerin kişiliklerinin ve diğer kapasitelerin nasıl 
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geliştiğini anlamak için ne kadar kritik olduğu konusundaki ilgisini ortaya koymuştur 

(Grady, 2017). 

1930'lu yıllarda John Bowlby, Londra'daki Çocuk Rehberlik Kliniğinde 

psikiyatrist göreviyle çalışmış ve duygusal açıdan rahatsız birçok çocuğu tedavi 

etmiştir. 

1948'de, Bowlby, ebeveynlerinden ayrılmış hastaneye kaldırılmış çocukları 

gözlemlemesine yardımcı olması için James Robertson'ı işe aldı. Anna Freud, 

eğitimleri veya geçmişleri ne olursa olsun, personelin tüm üyelerinin kartlara 

çocukların davranışları hakkında notlar yazmasını istedi (Senn, 1977). Ve bu notlar 

daha sonra haftalık grup tartışmaları için temel olarak kullanıldı. James Robertson'ın 

verilerini analiz etmekle görevlendirilen Mary Ainsworth, çocuk davranışlarına ilişkin 

kayıtlarından çok etkilendi ve kendi çalışmalarında doğal gözlemi kullanmaya karar 

verdi (Ainsworth, 1983). 

Bu sırada, Bowlby'nin şefkatsiz çocukların ailevi deneyimleri hakkındaki 

önceki yazıları, Dünya Sağlık Örgütü'nden (DSÖ) Ronald Hargreaves'i savaş sonrası 

Avrupa'da evsiz çocukların zihinsel sağlığı hakkında bir rapor yazması için 

görevlendirmesine yol açmıştı. DSÖ raporunun hazırlanması, Bowlby'ye, Avrupa ve 

Amerika Birleşik Devletleri'nde annenin ayrılması ve yoksunluğunun Spitz ve 

Goldfarb dahil olmak üzere küçük çocuklar üzerindeki etkileriyle ilgilenen birçok 

uygulayıcı ve araştırmacıyı seçme fırsatı verdi. Rapor yazıldı, birçok dile çevrildi ve 

çok sayıda kopyası satıldı. 1951 yılında DSÖ tarafından Anne Bakımı ve Ruh Sağlığı 

adıyla yayınlandı (Bretherton, 1992). 

Mary Ainsworth'un yenilikçi metodolojisi, Bowlby'nin fikirlerinden bazılarını 

deneysel olarak test etmeyi mümkün kılmakla kalmayıp teorinin kendisini 

genişletmeye de yardımcı oldu. Ainsworth, bağlanma figürü kavramına bir bebeğin 

dünyayı tanımlayabileceği güvenli bir temel olarak katkıda bulundu. Ek olarak, bebek 

sinyallerine annelik duyarlılığı kavramını ve bunun bebek-anne bağlanma 

örüntülerinin gelişimindeki rolünü formüle etti. Bağlanma teorisine rehberlik eden 

fikirlerin uzun bir gelişimsel geçmişi vardır.  

2.4.2 Üçlü Bağlanma Modeli 
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Bağlanma davranışı modelleri yaş ve yöntem açısından farklılık 

göstermektedir, bu nedenle, üç ayrı bağlanma modeli oluşmuştur. Modeller, 

Ainsworth’ün Üçlü Bağlanma Modeli, Hazan ve Shaver’ın Üçlü Bağlanma Modeli ve 

Bartholomew’in Dörtlü Bağlanma Modelleri şeklinde sıralanabilir (Antalyalı, 

Dumlupınar ve Özkul, 2017). Bu çalışmada, Ainsworth’ün Üçlü Bağlanma Modeli 

üstünde durulacaktır. 

Bowlby'nin kuramından yola çıkarak, Ainsworth, Blehar, Waters ve Wall 

(1978), bebeklerin bağlanma şekillerindeki kişisel değişimleri incelemek amacıyla 

Yabancı Durum adı verilen ayrıntılı bir yöntem geliştirmişlerdir. Bu yöntem, bir oyun 

odasında sahnelenen, bebek, bakıcı ve bir yabancının etkileşim içinde olduğu, bebeğin 

tepkilerinin izlendiği bir dizi laboratuvar olayını içermektedir. Bu deneylerden sonra 

güvenli, kaçınan ve kaygılı/kararsız olmak üzere üç farklı bağlanma modeli veya stili 

tanımlamıştır. Güvenli bağlanma, tercih edilen stili temsil eder ve uygun, duyarlı ve 

sevecen ebeveynliğin sonucu olarak görülmektedir; Kaygılı/kararsız, birincil bakıcının 

tutarsız yanıt vermesiyle; kaçınmacı, birincil bakıcının tepkisiz ve mesafeli olmasıyla 

ilişkilendirilmiştir.  

Güvenli Bağlanma Stili: Ainsworth'ün (Ainsworth, Bell ve Stayton, 1971; 

Ainsworth ve diğerleri, 1978) araştırmalarında, örneklemin çoğunluğunu güvenli 

bağlanan çocuklar oluşturmuştur. Bu tür çocuklar, bağlanma figürünün 

gereksinimlerini karşılamaya hazır olacağından emindir. Bağlanma figürünü çevreyi 

keşfetmek ve sıkıntılı zamanlarında bağlanma figürünü aramak için güvenli bir üs 

olarak kullanırlar (Main ve Cassidy, 1990). Güvenli bağlanan bebekler, üzgün 

olduklarında bağlanma figürü tarafından kolayca yatıştırılırlar. Bebekler, bakıcı 

onların mesajlarına duyarlı olduğunda ve gereksinimlerine yanıt verdiğinde güvenli 

bir bağlanma geliştirirler. Bowlby'ye (1980) göre, güvenli bir bağlanma yaşayan bir 

birey muhtemelen ulaşılabilir, duyarlı ve yardımsever olarak bağlanma figürlerinin 

temsili modeline sahip olacaktır. 

Kaçınan Bağlanma Stili: Hem bedensel hem de duygusal olarak bağlanma 

figüründen çok bağımsızdır. (Behrens, Hesse ve Main, 2007). Sıkıntılı olduklarında 

bağlanma figürüyle ilişki kurmazlar. Bu çocukların, duyarsız ve gereksinimlerini 

önemsemeyen bir bakıcıya sahip olmaları muhtemeldir (Ainsworth, 1979). Bağlanma 
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figürü, zor görevler sırasında yardım etmekten kaçınabilir (Stevenson-Hinde ve 

Verschueren, 2002) ve genellikle duygusal sıkıntı zamanlarında müsait değillerdir. 

Kaygılı/Kararsız Bağlanma Stili: Ainsworth (Ainsworth ve Bell, 1970) 

tarafından tanımlanan üçüncü bağlanma stili, kaygılı/kararsız bağlanma stilidir. 

Çocuklar bağlanma figürüne karşı çelişkili bir davranış biçimi benimserler. Çocuk 

genellikle yapışkan ve bağımlı davranışlar sergileyecek, ancak etkileşime girdiğinde 

bağlanma figürünü reddedecek olarak yorumlanmaktadır. Çocuk, bağlanma figürü ile 

herhangi bir güvenlik duygusu geliştiremez. Buna göre, yeni çevreyi keşfetmek için 

bağlanma figüründen uzaklaşmakta zorluk çekerler. Sıkıntılı olduklarında 

sakinleşmeleri zordur ve bağlanma figürüyle etkileşime girerek kendilerini 

rahatlatamazlar. Bu durum, bakım verenin onların gereksinimlerine karşı anlamsız bir 

cevap vermesinden kaynaklanmaktadır. 

Ainsworth (Ainsworth ve diğerleri, 1978), farklı bağlanma türleri için bir 

açıklama olarak 'bakıcı duyarlılığı hipotezini' önermiştir. Ainsworth'ün anne 

duyarlılığı hipotezi, bir çocuğun bağlanma stilinin, annesinin onlara karşı gösterdiği 

davranışa bağlı olduğunu savunmaktadır. 

Duyarlı anneler çocuğun ihtiyaçlarına duyarlıdır ve onların ruh hallerine ve 

duygularına doğru tepki verirler. Hassas annelerin güvenli bağlanan çocukları olma 

olasılığı daha yüksektir. 

Buna karşılık, çocuğuna karşı daha az duyarlı olan, örneğin çocuğun 

ihtiyaçlarına yanlış cevap veren, sabırsız olan veya çocuğu görmezden gelen annelerin, 

güvensiz bağlanan çocukları olması muhtemeldir. 

2.4.3 İlgili Araştırmalar 

Bu bölümde, bağlanma stilleri üzerine ergen bireylerle yapılan çalışmalar ele 

alınacaktır. 

Pascuzzo, Cyr ve Moss (2013) yaptıkları boylamsal çalışmalarında, 14 yaşında 

ölçtükleri ergenleri 22 yaşında tekrar araştırmaya almışlardır. Ergen bağlanması, 

yetişkin romantik bağlanma ve duygu düzenleme stratejileri arasındaki ilişkileri 

inceleyen çalışmada, bulgular, ergenlik döneminde ebeveynlere ve akranlarına 
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güvensizliğin fazla olmasının, yetişkinlikte daha endişeli bir romantik bağlanma stilini 

ve duygu yönelimli stratejilerin daha fazla kullanımını yordadığını göstermiştir. Aynı 

zamanda, kaygılı yetişkin bağlanma stili daha çok duygu yönelimli stratejilerle 

ilişkiliyken, kaçıngan bağlanma stili daha az destek arama ile ilişkilidir. Ayrıca, duygu 

yönelimli başa çıkma mekanizmaları, ergenlerin ebeveynlere güvensizliği ile yetişkin 

kaygılı bağlanma arasındaki bağlantının kısmi bir aracısı ve ergenin akranlara 

güvensizliği ile yetişkin kaygılı bağlanma arasındaki ilişkinin tam bir aracısı olarak 

görülmüştür. 

Shomaker ve Furman (2009), ebeveyn-ergen bağlanmasının ergenlerin 

akranlarıyla olan ilişkisindeki rolünü incelemek amacıyla, görev esnasında ergen ve 

arkadaş tartışmalarını gözlemlemiştir. Bağlanma kuramsal perspektifiyle tutarlı 

olarak, ergenlerin ebeveynlerle ilişkilerinin temsillerinin güvenli olması, cinsiyet 

farklılıkları ve mevcut ebeveyn-ergen ilişki nitelikleri hesaba katıldıktan sonra bile 

arkadaşlık etkileşimlerinin nitelikleriyle ilişkilendirilmiştir. Bağlanma stillerinin 

kayıtsız ve güvenli olma derecesi ergenlerin arkadaşlarıyla olan görevlere 

odaklanmasıyla ters orantılı olsa da cinsiyet, ebeveyn-ergen ilişkisi nitelikleri ve diğer 

temsiller kontrol edildikten sonra stiller için ilişki artık önemli değildir. Diğer taraftan, 

saplantılı bağlanma stilleri arkadaşlık etkileşimleriyle önemli ölçüde ilişkili 

bulunmamıştır. 

Keskin ve Cam (2010), ergenlerin güçlü yanları, zorlukları ve bağlanma stilleri 

arasındaki ilişkiyi incelediklerinde, ergen güvenli bağlanma stili, artan toplum yanlısı 

davranış düzeyleri, azalmış duygusal belirti düzeyleri, hiperaktivite / dikkatsizlik, 

akran ilişkisi sorunları, davranış sorunları ve azalan toplam zorluk puanları ile 

ilişkilendirilmiştir. Ergen korkulu bağlanma stili, artan duygusal belirti düzeyleri ve 

artan toplam zorluk puanları ile ilişkilendirilmiştir. Ergenlerin kayıtsız bağlanma stili, 

daha yüksek düzeyde duygusal semptomlar, hiperaktivite / dikkatsizlik, toplam güçlük 

puanları ve daha düşük toplum yanlısı davranış seviyeleri ile anlamlı şekilde ilişkili 

görülmüştür. Ergenlerin güçlü yönleri ve zorlukları bağlanma tarzlarıyla ilişkilidir. 

Güvensiz bağlanma stillerinden kayıtsız ve korkulu bağlanma stilleri zihinsel 

belirtilerin artması ile ilişkili olduğu görülmüştür.  

Cacioppo ve arkadaşları (2019) ise, ergenlerin internet kullanımı ve bağlanma 

stilleri arasındaki ilişkiyi inceledikleri çalışmalarında, kaygılı-saplantılı bağlanma 
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stiline sahip olan ergen bireylerin, daha yüksek internet kullanım riskinde olduklarını 

gözlemlenmiştir.  

Tremblay ve Sullivan (2010) ise, ergenlerde güvenli bağlanmanın daha düşük 

ağrı şiddeti, depresyon, ağrı felaketi ve anksiyete ile ilişkili olduğunu ortaya koydu. 

Saplantılı ve korkulu bağlanma stilleri, artan ağrı şiddeti, depresyon, ağrı felaketleri 

ve anksiyete ile ilişkilendirildi. Kayıtsız bağlanma stili sadece yüksek düzeyde 

depresyon ve anksiyete ile ilişkiliydi. Regresyon analizleri, kaygı ve acıyı 

felaketleştirmenin çaresizlik boyutunun güvenli, saplantılı ve korkulu bağlanma stilleri 

ile ağrı şiddeti arasındaki ilişkilere aracılık ettiğini ortaya koymuştur. Ayrıca kaygı ve 

ağrı felaketinin ruminasyon boyutu, güvenli, saplantılı ve korkulu bağlanma stilleri ile 

depresyon arasındaki ilişkiye aracılık etmiştir. 

Diğer bir araştırmada (Oskis ve ark., 2013), ergenlerde algılanan güvenli 

bağlanma stili ve destekleyici akranlarla güçlü bağların, yardım istemekle ilgili 

kendini damgalamanın düşmesi ve akıl hastalığı olan bireylere sosyal olarak uzak 

durmanın azalması ile ilişkili olduğu bulunmuştur. 

Başka bir çalışma ise, ergen bireylerde hem özeleştiri hem de bağımlılığın, 

bağlanma kaygısı ve intihar eğilimi arasındaki ilişkide önemli aracılar iken, 

bağlanmadan kaçınma ve intihar arasındaki ilişkiye sadece özeleştirinin aracılık 

ettiğini bulmuştur (Falgares ve ark., 2017). 

2.5 Özdenetim 

Özdenetim, bireyin reflekslerini değiştirme, bunları idealler, ahlaki değerler ve 

toplumsal beklentilerle standartlara uygun hale getirme ve uzun vadeli hedeflere 

ulaşmayı destekleme kapasitesini ifade eder. Pek çok yazar özdenetim ve özdüzenleme 

terimlerini birbirinin yerine kullanır, ancak bir ayrım yapanlar tipik olarak öz denetimi, 

öz düzenlemenin kasıtlı, bilinçli, çaba gerektiren alt kümesi olarak görür. Aksine, sabit 

bir vücut sıcaklığını korumak gibi homeostatik süreçler, kendi kendini düzenleme 

olarak adlandırılabilir, ancak kendi kendini kontrol edemez (Baumeister, Vohs ve 

Tice, 2007). 

Tangney, Baumeister ve Boone (2004) ise, özdenetimi, benlik ve dünya 

arasında daha optimal bir uyum sağlamak için benliği değiştirme ve uyarlama 
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kapasitesi olarak tanımlamaktadır. Özdenetim kavramımızın merkezinde, kişinin iç 

tepkilerini geçersiz kılma veya değiştirme, aynı zamanda istenmeyen davranışsal 

eğilimleri kesintiye uğratma ve bunlara göre hareket etmekten kaçınma becerisidir. Bu 

açıdan bakıldığında, özdenetim, yaşamda geniş bir yelpazede olumlu sonuçlar 

üretmeye katkıda bulunmalıdır. 

Özdenetim, bir kişinin bir yanıtı kısıtlamasına veya geçersiz kılmasına olanak 

tanır, böylece farklı bir yanıtı mümkün kılar. Teorik düzeyde, özdenetim, benliğin 

doğasını ve işlevlerini anlamak için önemli anahtarlara sahiptir. Yetersiz özdenetim, 

aşırı yeme, alkol ve uyuşturucu kullanımı, suç ve şiddet, aşırı harcama, cinsel dürtüsel 

davranış, istenmeyen hamilelik ve sigara kullanımı gibi davranışsal ve dürtü kontrolü 

sorunlarıyla ilişkilendirilmiştir. Aynı zamanda duygusal sorunlar, okul başarısızlığı, 

sebat eksikliği, görev performansındaki çeşitli başarısızlıklar, ilişki sorunları ve daha 

fazlasıyla bağlantılı olabilir (Baumeister, Vohs ve Tice, 2007). 

2.5.1 Özdenetim Gelişimi 

Gottfredson ve Hirschi'nin teorisine göre, özdenetim esas olarak hayatın ilk on yılında 

gelişmektedir. Kendi kendine kontrol 8 ila 10 yaşlarında sabitlendiğinde, göreceli 

seviyesinin değişmeden kalması beklenir (Vazsonyi ve Jiskrova, 2018). Higgins, 

Jennings, Tewksbury ve Gibson (2009), bireylerin ortalama özdenetim seviyeleri 

farklılık gösterse de bu seviyenin 12 ve 16 yaşları arasında büyük ölçüde sabit 

kaldığını bulmuşlardır. Benzer şekilde, Hay ve Forrest'ın (2006) araştırmasına göre, 

çoğunluğu 7 ile 15 yaş arasındaki çocuklar hem mutlak hem de göreceli olarak 

özdenetim becerilerinde önemli bir istikrar göstermiştir. Ek olarak, Coyne ve Wright 

(2014) anaokulu ile beşinci sınıf arasındaki çocuklardan oluşan bir örneklemde, 

özdenetim düzeylerine göre bireylerin sınıf sıralamasının sabit kaldığını bulmuşlardır. 

Kopp’un çalışması, erken dönem bebek-bakıcı bağlılığını ve karşılıklı ilişkiyi, 

özdenetimin gelişimini anlamada ve tahmin etmede anahtar olarak tanımlamış ve bu 

sürecin dış kaynaklardan bebeğe, içsel kaynaklara nasıl geçtiğini belirlemiştir 

(Vazsonyi ve Huang, 2010). Daha sonraki zamanlarda, Eisenberg ve arkadaşları 

(2005) mizaç gibi bireysel farklılıkların yaşamın erken dönemlerinde mevcut olmasına 

rağmen, bakıcılardan veya ebeveynlerle devam eden deneyimlerin, çocukluk ve 
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ergenlik döneminde özdenetimde gözlemlenen farklılıklara katkıda bulunduğunu ileri 

sürmüşlerdir.  

Kopp (1982) özdenetim gelişim süreçlerini gelişimsel modelinde ele 

almaktadır. Buna göre, özdenetim temellerinin hayatın ilk aylarında atıldığı bu 

dönemde, yaklaşık ilk 3 ayda nörofizyolojik düzenleme gerçekleşmekte, bebeğin 

refleksleri düzenlenmekte ve çevreden gelen uyaranlara tepki göstermektedir. Bebek, 

bakım veren kişiden destek aldıktan sonra zaman geçtikçe kendi duygularını ve bilişsel 

mekanizmalarını kontrol edebildiğinde, bakım veren bireyin sağladığı denetimi 

içselleştirecektir. 

Bebek sensorimotor düzenlemesi becerilerini 3-12 aylık dönemde 

geliştirmektedir. Kendi eylemlerinin devamını sağlayıp sonlandırdıkça davranışların 

değişimini keşfetmeye başlar (Kopp, 1982). 

Bilişsel ve motor beceriler geliştikçe, hedefe yönelik eylemler, duygular ve 

iletişimin kontrolü 12-18. aylar arasında belirginleşir. Bu kontrol becerisinin fark 

edilmesi özdenetim gelişimi için önemlidir (Kopp, 1982).  

24. aydan sonra, sembolik düşünmenin başlamasıyla anılar bellekte tutulmaya 

başlar. Çocuk bu anılara göre davranışlarını düzenlemeye, erteleme davranışı 

göstermeye, davranışlarını beklentilere göre yapmaya başlar ve bu dönem özdenetim 

olarak tanımlanmaktadır. Ancak erteleme ve bekleme süreleri bu dönemde sınırlılık 

göstermekte ve yeni durumlara uyum güç olabilmektedir (Kopp, 1982).  

36 ay ve sonrası çocuk, neden-sonuç ilişkisi kurar, problem çözer, stratejik 

düşünür, erteleme, davranışlarını ketleme, beklentiye göre davranış düzenleme 

gösterir ve böylelikle özdenetimden bahsedilmektedir. Kısaca, bilişsel işlevlerin, dil 

işlevlerinin ve sosyalleşmenin gelişmesiyle özdenetim kapasitesi yükselmektedir 

(Kopp, 1982). 

2.5.2 İlgili Araştırmalar 

Bu bölümde, özdenetim üzerine yapılmış çalışmalar ele alınacaktır. 
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Üniversite öğrencilerinin internet kullanım amaçları ve internet 

bağımlılıklarının yaygınlığı ile ilgili yapılan çalışmaya (Durak Batıgün ve Kılıç, 2011) 

672 kız, 525 erkek olmak üzere toplam 1198 öğrenci katılmıştır. Çalışmada yapılan 

regresyon analizi sonucunda düşük özdenetimin internet bağımlılığını yordadığı 

görülmüştür. 

13-19 yaş aralığındaki ergenlerle yapılan boylamsal çalışmada, ergenlik 

döneminde ortalama özdenetimin arttığı ve başlangıçta daha düşük özdenetimi olan 

bireylerin genellikle özdenetimlerinde daha keskin bir artış deneyimledikleri 

görülmüştür. Öz-bildirimlere göre, erkekler 13 yaşında kızlara göre daha yüksek 

özdenetim seviyelerine sahipken, ebeveynler kızlarda daha yüksek özdenetim 

bildirmiştir (Zondervan-Zwijnenburg ve ark., 2020). 

Ergenlik döneminden yetişkinlik dönemine kadar yapılan diğer bir boylamsal 

çalışmada (Nedelec ve Beaver, 2014), düşük özdenetim, istatistiksel olarak kişisel ve 

aile gelirinin azalmasının yanı sıra mali durumdaki artan problemlerle 

ilişkilendirilmiştir. Ek olarak, düşük özdenetim, okul eğitimi ve istihdam başarısının 

azalmasıyla da ilişkilendirilmiştir. Düşük özdenetim fiziksel ve zihinsel sağlıkla ilgili 

sorunlarda artışa ve ek olarak, uyuşturucu/uyarıcı madde ve alkol kullanımı ve kötüye 

kullanımında artışa yol açmaktadır. Sosyal ilişkiler, riskli cinsel davranışlarda ve 

değişken romantik ve cinsel ilişkilerde artışla birlikte, daha düşük özdenetim 

seviyelerinden olumsuz etkilendiği görülmektedir. Genel olarak bu sonuçlar, düşük 

özdenetimin bir kişinin hayatının birçok bileşeninde sosyal ilişkiler üzerinde sahip 

olabileceği geniş kapsamlı zararlı etkiyi vurgulamaktadır. 

Duckworth, Kim ve Tsukayama (2013), erken ergenlik dönemindeki 

özdenetimi inceledikleri boylamsal çalışmalarında, olumsuz yaşam olaylarının düşük 

özdenetimi yordadığını bulmuşlardır. Buna göre, okul çağındaki çocukların tipik 

olarak gerçek hayatta karşılaştıkları stresörler, ebeveynler, öğretmenler ve çocukların 

kendileri tarafından gözlemlenebilen özdenetimde ölçülebilir bozuklukları artırabilir. 

Bu nedenle, gelişim boyunca özdenetimde önemli bir sınıf sıralaması istikrarına 

rağmen durumsal etkiler çocukların dikkatlerini, davranışlarını ve duygularını 

düzenleme becerilerini belirlemede önemli bir rol oynayabilir. 
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Meinert ve Reinecke (2018) ergenlerle yaptıkları çalışmada, bulgular, 

özdenetimin istikrarlı olmadığını, ebeveyn kontrollerinin biçimlendirici yıllardan 

sonra (8-10 yaş sonrası) önemli olduğunu ve düşük özdenetimin, erken ergenlik 

döneminde ebeveyn kontrol algısını etkilediğini göstermektedir. 

Ergenlik ve yetişkinliği içeren diğer bir boylamsal çalışmada (Allemand, Job 

ve Mroczek, 2019), ergenlikte özdenetimde ortalama düzeyde olumlu bir gelişimsel 

eğilimin olduğu, bu da ergenlerin yıllar ilerledikçe daha fazla özdenetimli olmaya 

eğilimli olduklarını ima etmektedir. Diğer taraftan, erken ergenlik döneminde 

özdenetimi yüksek olanların, yetişkinlikte bir ilişki içinde olma olasılıklarının daha 

yüksek olduğu, yetişkinlikte yakın ilişkilerinden daha memnun oldukları, 

evliliklerinde veya ilişkilerinde daha az sıklıkta çatışma bildirdikleri ve ilişkisel 

çatışma durumlarında daha yapıcı iletişim becerileri kullandıkları gözlemlenmiştir. 

Meldrum, Young ve Weerman (2012) ise boylamsal araştırmalarında, öz 

denetimin ergenlik döneminde şekillendirilebilir olmaya devam ettiği ve öz denetim 

yörüngelerinde önemli bireysel farklılıklar olduğunu bulmuşlardır. 

Mazılı (2019) ergenlerle yaptığı çalışmada, akıllı telefon bağımlılığı ve 

özdenetim arasında negatif bir ilişki bulurken, cinsiyet açısından farklılığa 

rastlamamıştır. 
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3 YÖNTEM 

Çalışmanın bu kısmında araştırmanın modeli, çalışma grubu, verilerin 

toplanmasında kullanılan ölçekler ve verilerin analizine yönelik uygulanan istatistiksel 

bilgiler sunulmuştur. 

3.1 Araştırmanın Modeli 

Bu çalışmada 14-18 yaş arası ergenlerin sosyal medya bağımlılığı, bağlanma 

stilleri ve özdenetim düzeyleri arasında ilişki olup olmadığını incelemek amacıyla 

nicel araştırma yöntemlerinden olan ilişkisel tarama modeli kullanılmıştır. 

3.2 Araştırmanın Çalışma Grubu 

Araştırmanın çalışma grubunu yaşları 14-18 arasında değişen ve İstanbul’da 

öğrenim gören 235’i kadın ve 165’i erkek olmak üzere 400 ergen oluşturmaktadır. 

Çalışmada örnekleme yöntemi olarak kolayda örnekleme (convenience) kullanmıştır. 

Çalışma grubu için gönüllü olan 431 bireye ölçekler uygulanmıştır ancak bunlardan 

400 bireyin verileri sağlıklı bulunarak analize dahil edilmiştir. Katılımcıların 

demografik bilgilerine ilişkin frekans ve yüzde değerleri Tablo 3.1’de verilmiştir. 

Tablo 3.1 Katılımcıların Demografik Bilgilerine İlişkin Değerler 

Değişken Gruplar     f   % 

Cinsiyet Kız 235 58.8 

Erkek 165 41.3 

Toplam 400 100 

Yaş 14 69 17.3 

15 89 22.3 

16 67 16.8 

17 99 24.8 

18 76 19.0 

Toplam 400 100 

Sınıf Düzeyi 9 149 37.3 

 10 49 12.3 

 11 112 28.0 

 12 90 22.5 

 Toplam 400 100 

Okul Türü Anadolu Lisesi 275 68.8 
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Çalışma grubunu oluşturan katılımcı bilgilerinin yer aldığı Tablo 3.1 

incelendiğinde cinsiyete göre dengeli bir dağılım olduğu, katılımcıların 14-18 yaş 

aralığında olduğu ve her yaş diliminin yeterince temsil edildiği görülmektedir. Sınıf 

düzeyine bakıldığında 9. ve 11. sınıflardan daha fazla öğrenci olduğu, en az öğrencinin 

10. sınıf düzeyinden olduğu görülmektedir. Okul türlerine göre olan dağılım 

incelendiğinde ise Anadolu Lisesine devam eden öğrenci sayısının diğer lise türlerine 

göre oldukça yüksek olduğu, İmam Hatip Lisesi öğrencilerinin ise çalışmada diğer lise 

türlerine göre daha az temsil edildiği görülmektedir.  

3.3 Veri Toplama Araçları 

Çalışmada katılımcılardan veri toplamak amacıyla Demografik Bilgi Formu, 

Ergenlerde Sosyal Medya Bağımlılık Ölçeği, Üç Boyutlu Bağlanma Stilleri Ölçeği ve 

Ergenlerde Özdenetim Becerileri Ölçeği kullanılmıştır. 

3.3.1 Demografik Bilgi Formu 

Katılımcıların demografik özelliklerini belirlemek amacı ile araştırmacı 

tarafından hazırlanan Demografik Bilgi Formu katılımcının cinsiyeti, nerede öğrenim 

gördüğü, ailesinin aylık ortalama gelir düzeyi, akademik başarısı gibi bazı soruları 

kapsamaktadır. Form EK C’de sunulmuştur. 

3.3.2 Ergenlerde Öz-denetim Becerileri Ölçeği 

Ergenlerde Öz-denetim Becerileri Ölçeği Moilanen (2005) tarafından 

ergenlerin özdenetim becerilerini değerlendirmek amacıyla geliştirilmiştir. Ölçekte 

4’lü likert şeklinde 32 madde bulunmaktadır (1 = Bana hiç benzemiyor, 2 = Bana 

benzemiyor, 3 = Bana biraz benziyor, 4 = Bana çok benziyor). Ölçekten alınabilecek 

en düşük puan 32 ve en yüksek puan 128 olup, ölçekten alınan puan arttıkça ergenin 

özdenetim becerisinin de arttığı kabul edilir. Ölçeğin Türkçe uyarlaması Harma (2008) 

tarafından yapılmıştır. Yapılan açımlayıcı faktör analizinde öz-denetim başarısı (18 

 Fen Lisesi 85 21.3 

 Meslek Lisesi 30 7.5 

 İmam Hatip 

Lisesi 

10 2.5 

 Toplam 400 100 
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madde) ve öz-denetim başarısızlığı (14 madde) olarak iki alt boyut ortaya çıkmıştır. 

Başarı boyutu varyansın %19.15’ini açıklarken başarısızlık boyutu %10.07’sini 

açıklamaktadır. Yapılan iç tutarlılık analizinde ise, başarı boyutunun iç tutarlılığı 

ergen=.85; başarısızlık boyutunun iç tutarlılığı ergen=.80 olarak bulunmuştur. 

Doğrulayıcı faktör analizi sonuçları da açımlayıcı faktör analizi sonuçları ile tutarlılık 

göstermiştir. Ölçek maddeleri EK F’ de sunulmuştur. Bu çalışmada Öz-denetim 

başarısı alt boyutu Cronbach Alpha iç tutarlık katsayısı .83 bulunurken, Öz-denetim 

başarısızlığı alt boyutu Cronbach Alpha iç tutarlık katsayısı .77 bulunmuştur. Bu 

değerler kullanılan ölçeğin yapılan çalışma için güvenilir bir ölçek olduğu anlamına 

gelir. 

3.3.3 Üç Boyutlu Bağlanma Stili Ölçeği 

Üç Boyutlu Bağlanma Stilleri Ölçeği Erzen (2016) tarafından bağlanma 

stillerinin belirlenmesi amacıyla geliştirilmiştir. Ölçekte 5’li likert tipinde toplam 18 

madde bulunmaktadır (1= kesinlikle katılmıyorum, 2= katılmıyorum, 3= kısmen 

katılıyorum, 4= katılıyorum, 5= kesinlikle katılıyorum). Ölçek güvenli bağlanma, 

kaygılı-kararsız bağlanma ve kaçınan bağlanma olmak üzere üç alt boyuta sahiptir. 

Ölçekte güvenli bağlanma stilini ortaya koyan 5 madde, kaçınan bağlanma stilini 

ortaya koyan 7 madde ve kaygılı-kararsız bağlanma stilini ortaya koyan 6 maddeden 

oluşmaktadır. Ölçekte ters madde bulunmamaktadır. Ölçeğin dil geçerliği için iki 

uzman görüşünden yararlanılmış ve Cohen Kappa uyuşma ölçümü değeri .87 ve içerik 

geçerliği için .72’dir. Yapı geçerliği için doğrulayıcı ve açımlayıcı faktör analizleri 

yapılmıştır. Yapılan açımlayıcı faktör analizi sonucunda ölçekte yer alan 18 maddenin 

üç boyut altında tutarlı şekilde toplandıkları tespit edilmiştir. Doğrulayıcı faktör analizi 

değerleri GFI=.93, AGFI=.90, RMSEA=.05, χ2/sd=2.48, CFI=.90 olarak 

belirlenmiştir. Ölçeğin madde toplam korelasyon değerleri ise .49 ile .75 arasında 

değişmektedir (Erzen, 2016). Ölçekte iki olumsuz bir olumlu alt boyut olması sebebi 

ile ölçeğin tamamına ait bir Cronbach Alpha değeri elde edilmesi mümkün olmadığı 

için bu değerler her bir alt boyut için ayrı ayrı belirlenmiştir. Cronbach Alpha iç 

tutarlık katsayısı alt ölçeklerde Kaçınan Stil için .80, Güvenli Bağlanma Stili için .69 

ve Kaygılı-Kararsız Bağlanma Stili için .71 olarak bulunmuştur. Ölçek maddeleri EK 

E’ de sunulmuştur. Bu çalışmada Güvenli Bağlanma Stili Cronbach Alpha iç tutarlık 

katsayısı .71 bulunurken, Kaçınan Bağlanma Stili Cronbach Alpha iç tutarlık katsayısı 
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.81 ve Kaygılı-Kararsız Bağlanma Stili Cronbach Alpha iç tutarlık katsayısı .81 

bulunmuştur. Bu değerler kullanılan ölçeğin yapılan çalışma için güvenilir bir ölçek 

olduğu anlamına gelir. 

3.3.4 Ergenlerde Sosyal Medya Bağımlılık Ölçeği 

Ergenlerde Sosyal Medya Bağımlılık Ölçeği Orbatu ve arkadaşları (2020) 

tarafından ergenlere yönelik güncel ve kullanımı kolay bir ölçek olması amacıyla 

geliştirilmiştir. Ölçekte 5’li likert tipinde toplamda 13 madde bulunmaktadır (1= 

kesinlikle katılmıyorum, 2= katılmıyorum, 3= kısmen katılıyorum, 4= katılıyorum, 

5=Tamamen katılıyorum). Ölçek sanal yaşamı tercih etme, işlevsellikte bozulma ve 

sanal haz olmak üzere üç alt boyuttan oluşmaktadır. Ölçekte ters madde 

bulunmamaktadır. Ölçeğin Cronbach Alpha iç tutarlık katsayısı 0.869 olarak 

bulunmuştur. Ölçeğe ilişkin toplam açıklanan varyansın %58.89 olduğu saptanmıştır. 

Ölçek maddeleri EK D’ de sunulmuştur. Bu çalışmada ölçeğin Cronbach Alpha iç 

tutarlık katsayısı .85 olarak bulunmuştur. Bu değer kullanılan ölçeğin yapılan çalışma 

için oldukça güvenilir bir ölçek olduğu anlamına gelmektedir. 

3.4 Verilerin Toplanması ve Analizi 

Bu araştırmanın yapılabilmesi için öncelikle İstanbul Arel Üniversitesi Etik 

Kurulu’ndan onay alınmıştır (Bkz. EK G). Araştırmada kullanılması planlanan 

ölçeklerin sahiplerinden de gerekli izinler alınmıştır. Araştırma verileri 2021 yılının 

temmuz ve ağustos ayları arasında internet üzerinden Google-form aracılığı ile 

katılımcılara ulaştırılmış ve çevrimiçi olarak uygulanmıştır. Araştırma gönüllülük 

esasına dayanmakta olup, ergenlerden ve velilerinden gönüllülüklerine dair onam 

alınmıştır. 

Verilerin değerlendirilmesinde SPSS 22 paket programı kullanılmıştır. 

Çalışmaya 431 birey katılmış olup 31 kişinin verileri sağlıklı bulunmadığından analize 

dahil edilmemiştir. Bu sebeple analiz 400 katılımcının verileri ile gerçekleştirilmiştir. 

Betimsel verilerin analizinde frekans, yüzde, ortalama ve standart sapma 

kullanılmıştır. Araştırmanın değişkenleri ilgili normallik varsayımı boxplot grafikleri, 

Q-Q grafiği ve çarpıklık-basıklığa dair veriler ile değerlendirilmiştir. Basıklık ve 

çarpıklık katsayılarının + 1,5 ve – 1,5 arasında yer aldığı durumlarda normal dağılım 
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kabul edilmektedir (Tabachnick ve Fidell, 2013). Bu araştırmada da çarpıklık ve 

basıklık değerleri kabul edilen referans aralığında olduğu için verilerin analizinde 

parametrik hipotez testleri tercih edilmiştir. Özdenetim, sosyal medya bağımlılığı ve 

bağlanma stilleri ölçeklerinden elde edilen puanların demografik değişkenlere göre 

farklılaşma durumu incelenirken 2’li gruplarda Bağımsız Gruplar t-testi, 2’den fazla 

kategoriye sahip gruplarda Tek Yönlü Varyans Analizi kullanılmıştır. Post Hoc 

testlerinin seçiminde varyansların homojenliği varsayımı Levene testi ile 

incelenmiştir. Varyansların homojen olduğu durumlarda gruplar arasındaki farkın 

kaynağı Scheffe Testi ile incelenirken varyansların homojen olmadığı durumlarda 

Games-Howell Testi kullanılmıştır. Değişkenler arası ilişki analizlerinde Pearson 

Korelasyonu ve çoklu doğrusal regresyon teknikleri kullanılmıştır.  
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4 BULGULAR 

Araştırmanın bu bölümünde öncelikle veri toplamada kullanılan ölçeklerden 

elde edilen betimsel istatistiklere yer verilmiştir. Daha sonra araştırma sorularına göre 

elde edilen bulgular sunulmuştur.  

4.1 Araştırmada Kullanılan Ölçeklere İlişkin Betimsel İstatistikler 

Araştırmanın bu kısmında araştırmada kullanılan ölçeklerin minimum ve 

maksimum değerleri, ortalama ve standart sapma, çarpıklık ve basıklık değerleri 

verilmiştir. Çarpıklık değerleri incelendiğinde verilerin normal dağılım sınırları içinde 

olduğu görülmektedir.  

Tablo 4.1 Araştırmada Kullanılan Ölçeklere İlişkin Betimsel İstatistiksel Değerler 

Ölçekler Min Max x̅ ss Çarpıklık Basıklık 

Ergenlerde Öz-Denetim 

Becerileri Ölçeği 

47 128 89.27 8.98 -.174 5.45 

Ergenlerde Sosyal Medya 

Bağımlılık Ölçeği 

13 63 31.99 9.27 .373 .039 

Güvenli Bağlanma Stili 5 25 18.94 3.40 -1.23 2.77 

Kaçınan Bağlanma Stili 7 35 14.45 4.86 .942 1.40 

Kaygılı-Kararsız 

Bağlanma Stili 

6 29 15.53 5.22 .241 -.550 

 

Tablo 4.1’de araştırmada kullanılana ölçeklere ilişkin betimsel istatistiksel 

değerler yer almaktadır. Ergenlerde Öz-Denetim Becerileri Ölçeğinin en küçük ve en 

büyük değerlerinin 47 ve 128 arasında değiştiği, toplam puan ortalamasının 89.27, 

standart sapma değerinin 8.98, çarpıklık değerinin -.174, basıklık değerinin ise 5.45 

olduğu, Ergenlerde Sosyal Medya Bağımlılık Ölçeğinin en küçük ve en büyük 

değerlerinin 13 ve 63 arasında değiştiği, toplam puan ortalamasının 31.99, standart 

sapma değerinin 9.27, çarpıklık değerinin .373, basıklık değerinin ise .039 olduğu, Üç 

Boyutlu Bağlanma Stilleri Ölçeğinin Güvenli Bağlanma Stili Alt Boyutu’na ilişkin 

değerler incelendiğinde; en küçük ve en büyük değerlerinin 5 ve 25 arasında değiştiği, 

toplam puan ortalamasının 18.94, standart sapma değerinin 3.40, çarpıklık değerinin -

1.23, basıklık değerinin ise 2.77 olduğu, Kaçınan Bağlanma Stili Alt Boyutu’na ilişkin 
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değerler incelendiğinde; en küçük ve en büyük değerlerinin 7 ve 35 arasında değiştiği, 

toplam puan ortalamasının 14.45, standart sapma değerinin 4.86, çarpıklık değerinin 

.942, basıklık değerinin ise 1.40 olduğu, Kaygılı-Kararsız Bağlanma Stili Alt 

Boyutu’na ilişkin değerler incelendiğinde; en küçük ve en büyük değerlerinin 6 ve 29 

arasında değiştiği, toplam puan ortalamasının 15.53, standart sapma değerinin 5.22, 

çarpıklık değerinin .241, basıklık değerinin ise -.550 olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

4.2 Araştırma Problemi ve Alt Problemlerine İlişkin Bulgular 

Çalışmanın bu bölümünde, giriş kısmında belirtilen araştırma problemi ve alt 

problemlerinin çözümlenmesine ilişkin analizler ve sonuçları bulunmaktadır. 

4.2.1 Birinci Alt Probleme İlişkin Bulgular 

Araştırmanın birinci alt problemi kapsamında 14-18 yaş arası ergenlerde sosyal 

medya bağımlılığı ölçeği puan ortalamaları, bağlanma stilleri ve özdenetim 

düzeylerinde cinsiyete göre anlamlı bir farklılık gösterip göstermediği incelenmiş ve 

elde edilen sonuçlar Tablo 4.2’de sunulmuştur. 

Tablo 4.2 Ergenlerin Özdenetim, Bağlanma Stilleri ve Sosyal Medya Bağımlığı 

Ölçeği Puan Ortalamalarının Cinsiyete Göre Farklılaşma Durumuna İlişkin Bağımsız 

Gruplar t Testi Sonuçları 

Değişkenler  Gruplar n x̅ ss sd t p 

Öz-Denetim 

Becerileri  

Kız 235 89.81 8.77 398 1.46 .145 

Erkek 165 88.48 9.23 

Sosyal Medya 

Bağımlılığı 

Kız 235 32.79 9.00 398 2.09 .038 

Erkek 165 30.83 9.56 

Güvenli Bağlanma 

Stili  

Kız 235 19.27 3.05 302.55 2.23 .026 

 Erkek 165 18.47 3.80 

Kaçınan Bağlanma 

Stili  

Kız 235 14.43 4.78 398 .075 .941 

 Erkek 165 14.47 4.99 

Kaygılı Bağlanma 

Stili  

Kız 235 15.92 5.26 398 1.81 .070 

 Erkek 165 14.97 5.14 

 

Tablo 4.2’de sunulan bulgulara göre katılımcıların cinsiyetlerine göre 

özdenetim becerileri (t(398)=1.46; p=.145),  kaçınan bağlanma stili (t(398)= -.075; 
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p=.941) ve kaygılı bağlanma stili (t(398)=1.81; p=.070) ortalamalarında istatistiksel 

olarak anlamlı bir farklılık yokken sosyal medya bağımlılığı ölçeği puan (t(398)= 2.09; 

p=.038) ortalamaları ve güvenli bağlanma stili (t(302.55)= 2.23; p=.026) ortalamalarında 

anlamlı bir farklılık vardır. Fark her iki değişkende de kızların ortalamasının 

erkeklerden yüksek olmasından kaynaklanmaktadır.  

4.2.2 İkinci Alt Probleme İlişkin Bulgular 

Araştırmanın ikinci alt problemi kapsamında 14-18 yaş arası ergenlerin sosyal 

medya bağımlılığı ölçeği puan ortalamaları ve özdenetim becerilerinin algılanan 

akademik başarıya göre anlamlı bir farklılık gösterip göstermediği incelenmiş ve elde 

edilen sonuçlar Tablo 4.3’te sunulmuştur. 

Tablo 4.3 Algılanan Akademik Başarı Düzeyine Göre Ergenlerin Özdenetim 

Becerileri ve Sosyal Medya Bağımlılığı Ölçeği Puan Ortalamalarındaki Farklılaşmaya 

İlişkin Tek Yönlü Varyans Analizi (One Way ANOVA) Testi Sonuçları 

Ölçekler Gruplar n x ss F sd p Fark 

Öz-

Denetim 

Becerileri 

Kötü 22 85.31 8.69 2.39         2               .092          

                397                           Orta 191 89.72 9.10 

İyi 187 89.25 8.80 

 Toplam 400 89.26 8.97  

Sosyal 

Medya 

Bağımlılığı 

Kötü 22 40.04 13.13 15.52         2               .000         1>2 

                                                   

2>3 

 

                397                           

Orta 191 33.09 8.61 

İyi 187 29.88 8.70 

 Toplam 400 31.98 9.27  

 

Tablo 4.3’e göre, katılımcıların algılanan akademik başarı düzeyine göre, 

özdenetim becerilerinde anlamlı bir farklılık yokken (F(2-397)= 2.39; p=.092), sosyal 

medya bağımlılığı ölçeği puan ortalamalarında anlamlı bir farklılık vardır (F(2-397)= 

15.52; p=.000). Farkın kaynağını belirlemek için yapılan Games-Howell Testi 

sonuçlarına göre, akademik başarısı kötü olan grubun sosyal medya bağımlılığı ölçeği 

puan ortalaması (X ̅ =40.04), akademik başarısı orta olan grubunun ortalamasından (X ̅ 

=33.09) ve akademik başarısı iyi olan grubunun ortalamasından (X ̅ =29.88) anlamlı 
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derecede daha yüksektir. Algılanan akademik başarı düştükçe ergenlerin sosyal medya 

bağımlılığı ölçeği skorları artmaktadır. 

4.2.3 Üçüncü Alt Probleme İlişkin Bulgular 

Araştırmanın üçüncü alt problemi kapsamında 14-18 yaş arası ergenlerin 

sosyal medya bağımlılığı ölçeği puan ortalamaları ve özdenetim becerilerinin ailenin 

gelir durumuna göre anlamlı bir farklılık gösterip göstermediği incelenmiş ve elde 

edilen sonuçlar Tablo 4.4’te sunulmuştur. 

Tablo 4.4 Ergenlerin Özdenetim Becerileri ve Sosyal Medya Bağımlılığı Ölçeği Puan 

Ortalamalarının Ailenin Gelir Durumuna Göre Farklılaşmasına İlişkin Tek Yönlü 

Varyans Analizi (One Way ANOVA) Testi Sonuçları  

Ölçekler Gruplar n x ss F sd p Fark 

Öz-

Denetim 

Becerileri 

2000 TL 'ye 

kadar 

26 89.04 8.44 .051         3               .985          

                396                           

2000-5000TL 

arası 

125 89.22 9.70 

5000-10000TL 

arası 

118 89.53 7.49 

10000 TL ve 

üzeri 

131 89.12 9.66 

 Toplam 400 89.27 8.98  

Sosyal 

Medya 

Bağımlılığı 

2000 TL 'ye 

kadar 

26 27.53 8.38 3.18 3 

396 

.024  3>1 

2000-5000TL 

arası 

125 31.19 9.58 

5000-10000TL 

arası 

118 33.22 8.99 

10000 TL ve 

üzeri 

131 32.49 9.15 

 Toplam 400 31.98 9.27     

 

Tablo 4.4’e göre, katılımcıların gelir durumuna göre, özdenetim becerilerinde 

anlamlı bir farklılık yoktur (F(3-396)= .051; p=.985). Ergenlerin sosyal medya 

bağımlılığı ölçeği puan ortalamalarında ise ailenin gelir durumuna göre anlamlı bir 

farklılık vardır (F(3-396)= 3.18; p=.024). Farkın kaynağını belirlemek için yapılan 

Post-Hoc Scheffe Testi sonuçlarına göre, 5000-10000 TL arası geliri olan grubun 
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sosyal medya bağımlığı ortalaması (X ̅ =33.22), geliri 2000 TL 'ye kadar olan grubun 

ortalamasından (X ̅ =27.53) anlamlı derecede yüksektir. 

4.2.4 Dördüncü Alt Probleme İlişkin Bulgular 

Araştırmanın dördüncü alt problemi kapsamında 14-18 yaş arası ergenlerin 

özdenetim becerileri ve bağlanma stillerinin sosyal medya bağımlılığı ölçeği skorunu 

yordama gücü incelenmiş ve elde edilen sonuçlar Tablo 4.5’te sunulmuştur. 

Tablo 4.5 14-18 Yaş Arası Ergenlerde Özdenetim Becerileri ve Bağlanma Stillerinin 

Sosyal Medya Bağımlılığı Ölçeği Skorunu Yordama Düzeyine İlişkin Çoklu 

Doğrusal Regresyon Analizi Sonuçları 

Değişken B Standart 

hata 

β t p 

Sabit 18.32 4.77  3.84 .000 

Öz-Denetim 

Becerileri 

.011 .49 .011 .228 .820 

Güvenli Bağlanma  -.012 .132 -.005 -.093 .926 

Kaçınan Bağlanma  .233 .093 .122 2.50 .013 

Kaygılı Bağlanma  .613 .086 .345 7.15 .000 

R= .400     R2=.160 

F(4-395)= 18.78  

p=.000 

     

 

Regresyon analizi uygulamadan önce bağımsız değişkenler arasında çoklu 

ortak doğrusallık (multicollinearity) olup olmadığı kontrol edilmiştir. Bağımsız 

değişkenlerle ilgili korelasyon tablosu incelendiğinde en yüksek değerin (r=.382)  

olduğu ve çoklu ortak doğrusallık olmadığı görülmektedir. Çoklu ortak doğrusallık 

sorununun tespiti için kullanılan diğer yöntemler olan, Tolerance ve VIF değerleri de 

incelenmiştir.  Tolerance değerlerinin .890 ile .934 arasında olduğu, VIF değerlerinin 

ise 1.07 ile 1.12 arasında olduğu belirlenmiştir. Bu değerler kabul edilebilir sınırlar 

içerisindedir ve çoklu ortak doğrusallık sorunu yoktur. Regresyon analizinin bir diğer 

varsayımı olan aykırılıklar, normallik, doğrusallık, eş varyanslılık ve artıkların 

bağımsızlığı koşullarının sağlanıp sağlanmadığını tespit etmek için yapılan analizlerde 

regresyon için standart hale getirilmiş artığın normal olasılık grafiği, P-P, saçılım 

grafiği (scatter plot) incelenmiş ve herhangi bir ihlal olmadığı görülmüştür. Ayrıca uç 

değerler için 3.3’ten büyük standart değere sahip katılımcı olup olmadığı ve 
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Mahalanobis Mesafeleri kontrol edilmiş ve regresyon varsayımlarını ihlal edecek bir 

durum olmadığı görülerek analizlerin yapılmasına karar verilmiştir. 

14-18 yaş arası ergenlerin bağlanma stilleri ve özdenetim becerilerinin sosyal 

medya bağımlılığı ölçeği skoru üzerindeki etkisinin belirlenmesi amacıyla yapılan 

çoklu regresyon analizi sonuçlarına göre, bağlanma stilleri ve özdenetim becerileri ile 

sosyal medya bağımlılığı ölçeği skoru arasında anlamlı bir ilişki (R=.400, R2 =.160) 

olduğu bulunmuştur (F(4-395)=18.78, p=.000). Bu bulguya göre bağlanma stilleri ve 

özdenetim sosyal medya bağımlılığı ölçeği skorundaki varyansın %16’sını 

açıklamaktadır. Bağımsız değişkenlerin göreli önem sırasını incelemek amacıyla 

standartlaştırılmış regresyon katsayılarına bakıldığında, sosyal medya bağımlılığı 

ölçeği skorunu en çok kaygılı bağlanma stilinin etkilediği (β =.345), bunu kaçınan 

bağlanma stilinin takip ettiği (β=.122) görülmüştür. Güvenli bağlanma (β=-.005) ve 

özdenetim becerilerinin (β=.011) sosyal medya bağımlılığı ölçeği skorları üzerindeki 

etkisi istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıştır. 

4.2.5 Araştırma Problemine İlişkin Bulgular 

Araştırma problemi kapsamında 14-18 yaş arası ergenlerin sosyal medya 

bağımlılığı ölçeği puan ortalamaları, özdenetim becerileri ve bağlanma stilleri 

arasındaki ilişkiler incelenmiş ve elde edilen sonuçlar Tablo 4.6 da sunulmuştur. 

Tablo 4.6 14-18 Yaş Arası Ergenlerin Sosyal Medya Bağımlılığı Ölçeği Puan 

Ortalamaları, Bağlanma Stilleri ve Özdenetim Becerileri Arasındaki İlişkilere Yönelik 

Pearson Korelasyon Analizi Sonuçları 

 

Öz-

Denetim 

Becerileri 

S.Medya 

Bağımlılığı 

Güvenli 

Bağlanma 

Kaçınan 

Bağlanma 

Kaygılı 

Bağlanma 

Öz-Denetim 

Becerileri 

1     

S.Medya 

Bağımlılığı 

.043 

 

1    

Güvenli 

Bağlanma  

.232** -.041 1   

Kaçınan 

Bağlanma  

.034 .223** -.172** 1  

Kaygılı 

Bağlanma  

.085 .382** -.052 .287** 1 
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Tablo 4.6’ya göre katılımcıların özdenetim becerileriyle sosyal medya bağımlılığı 

ölçeği puan ortalamaları (r=.043; p=.389), kaçınan (r=.034; p=.499) ve kaygılı 

bağlanma stilleri (r=.085; p=.091) arasında anlamlı bir ilişki olmadığı görülmektedir. 

Buna karşılık özdenetim becerileriyle güvenli bağlanma stili arasında pozitif yönlü 

anlamlı bir ilişki vardır (r=.232; p=.000). Bu bulguya göre ergenlerin güvenli 

bağlanma stili arttıkça özdenetim becerileri de artmaktadır. Kaygılı bağlanma ile 

sosyal medya bağımlılığı ölçeği puan ortalamaları arasında pozitif yönlü anlamlı bir 

ilişki vardır (r=.382; p=.000). Ergenlerin kaygılı bağlanma düzeyi yükseldikçe sosyal 

medya bağımlılığı ölçeği skorları da artmaktadır. Aynı şekilde kaçınan bağlanma stili 

ile sosyal medya bağımlılığı ölçeği puan ortalamaları arasında pozitif yönlü anlamlı 

bir ilişki vardır (r=.223; p=.000). Kaçınan bağlanma stili puanları arttıkça sosyal 

medya bağımlılığı ölçeği skorları da artmaktadır.  Güvenli bağlanma stili ile sosyal 

medya bağımlılığı ölçeği puan ortalamaları arasında negatif yönlü ancak istatistiksel 

olarak anlamlı olmayan bir ilişki vardır (r=-.041; p=.414). 
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5 SONUÇ VE ÖNERİLER 

Çalışmanın bu bölümünde öncelikle araştırmadan elde edilen sonuçlar 

literatürdeki benzer araştırmaların sonuçlarıyla kıyaslanmıştır. Ardından hem 

araştırmacılara hem de klinisyenlere öneriler sunulmuştur. 

5.1 Sonuç 

Çalışmada ilk olarak değişkenlerin demografik özellikler bakımından 

farklılaşıp farklılaşmadığı incelenmiştir. Tespit edilen farkların kaynakları da 

incelendikten sonra 14-18 yaş arasındaki çalışma grubunu oluşturan ergenlerin 

bağlanma stilleri ve özdenetim düzeylerinin sosyal medya bağımlılığı ölçeğini 

yordama gücü incelenmiştir. Son olarak sosyal medya bağımlılığı ölçeği skorları, 

bağlanma stilleri ve özdenetim değişkenleri arasındaki ilişkiler incelenmiştir. 

5.1.1 Birinci Alt Problemin Çözümlenmesine İlişkin Sonuçlar 

Katılımcıların sosyal medya bağımlılığı ölçeği ortalamasının cinsiyet 

değişkenine bağlı durumu incelendiğinde katılımcıların sosyal medya bağımlılığı 

ölçeği ortalamalarının cinsiyete bağlı olarak anlamlı düzeyde farklılaştığı görülmüştür. 

Bu fark kızların ortalamasının erkeklerden yüksek olmasından kaynaklanmaktadır. 

Alan yazın incelendiğinde ulaşılan bu sonucu destekleyen araştırmaların olduğu 

saptanmıştır (Yayman, 2019; Okumuş, 2018). Andreassen ve arkadaşlarının (2016) 

yaptıkları araştırmada da kadınların sosyal medya bağımlılığının erkeklere göre 

yüksek olduğu tespit edilmiştir. Okumuş (2018) tarafından yapılan araştırmada sosyal 

medya kullanımının cinsiyete göre anlamlı düzeyde farklılaştığı görülmüştür. Bu 

farkın nedeni kız öğrencilerin sosyal medya kullanımının erkeklere göre fazla 

olmasıdır. Yine benzer çalışmalarda lise öğrencilerinin sosyal medya bağımlılığı 

puanının cinsiyete göre incelenmesi yapılmış ve kız öğrencilerin erkek öğrencilere 

göre sosyal medyayla daha fazla meşgul oldukları tespit edilmiştir (Gürültü, 2016; 

Tutgun Ünal, 2015). Ergen kızlar interneti daha çok sosyal çevre edinmek, 

arkadaşlarıyla iletişimde kalmak amacıyla kullanırken, gündemi, söylentileri ve yeni 

olayları takip etme istekleri kullanımlarını sıklaştırır (Kraut ve ark., 1998). Ayrıca 

Deniz ve Gürültü (2018)’nün yaptıkları çalışmada kız öğrencilerin erkek öğrencilere 

göre sosyal medyadan daha fazla zevk aldıkları tespit edilmiştir. Bu çalışmaların 
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sonuçları doğrultusunda sosyal medya bağımlılığı puanlarının kızlarda erkeklere göre 

daha yüksek olduğu görülmektedir. Çalışma kapsamında elde ettiğimiz bulgular 

literatürdeki bu sonuçlarla uyumludur. Bu sonuçların aksini ispat eden araştırmalar da 

bulunmaktadır. Bazı araştırmalara göre internet ve sosyal medya bağımlılığı 

ortalamalarının cinsiyet değişkenine göre durumu incelendiğinde erkeklerin internet 

ve sosyal medya bağımlılık ortalamalarının kızlara göre daha yüksek olduğu 

görülmüştür (Esen, 2010; Çam, 2012; Seferoğlu ve Yıldız, 2013). Alan yazın 

incelendiğinde bazı araştırmalara göre de sosyal medya bağımlılığı puan ortalamaları 

ile cinsiyet değişkeni arasında anlamlı farklılaşma olmadığı tespit edilmiştir (Kaplan, 

2019; Şentürk, 2017; Batıgün ve Hasta, 2010; Yamangil, 2019). 

Katılımcıların bağlanma stillerinin cinsiyet değişkenine bağlı olarak durumu 

incelenmiş olup kaçınan bağlanma stili ve kaygılı bağlanma stili ortalamalarında 

istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık bulunmamıştır. Alan yazın incelendiğinde bazı 

araştırmalarda kaçınan bağlanmanın erkeklerde daha fazla olduğu tespit edilmiştir 

(Yazıcı, 2019; Bilge, 2019). Ancak bunun aksine Ermiş (2019) araştırmasında kaçınan 

bağlanma stilinde cinsiyete göre anlamlı bir farklılık gözlenmemiştir. Bazı 

araştırmalara göre kaygılı bağlanmanın kızlarda daha fazla olduğu tespit edilmiştir 

(Onur, 2006; Ermiş, 2019). Ancak Bilge (2019) yapmış olduğu çalışmada ise kaygılı 

bağlanma stilinde cinsiyete göre anlamlı bir farklılaşma saptamamıştır.  

Çalışmamızda katılımcıların güvenli bağlanma stili ortalamasında cinsiyete 

göre anlamlı farklılaşma vardır. Bu fark kızların ortalamasının erkeklerden yüksek 

olmasından kaynaklanmaktadır. Literatür incelemesi yapıldığında kızlarda güvenli 

bağlanma stili ortalamalarının erkeklerinkinden daha yüksek olduğu sonucumuzu 

destekleyen birçok araştırma olduğu görülmüştür (Ermiş, 2019; Yazıcı, 2019; 

Wilkinson, 2008; Sevinç, 2016; Bilge, 2019). Bu sonucun aksini ispat eden çalışmalar 

da bulunmaktadır. Bazı araştırmalara göre erkeklerin güvenli bağlanma stili 

ortalamaları kızlarından daha yüksek bulunmuştur (Koçak ve Karasu, 2016; Karakuş, 

2012). Bazı araştırmalara göre de bağlanma stilleri ile cinsiyet arasında anlamlı 

farklılaşma olmadığı tespit edilmiştir (Şencan, 2015; Türkön, 2019; Yazıcıoğlu, 2011; 

Atik, 2013). Sümer ve Şendağ (2009)’ın araştırmalarında cinsiyet bakımından anne ve 

babaya bağlanmada da bir farklılık yoktur. Kerns ve arkadaşları (2000) tarafından 

yapılan çalışmada da bağlanma ve cinsiyet arasındaki ilişkinin anlamsız olduğu 
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görülmüştür. Literatürde bağlanma stillerinin cinsiyet değişkenine bağlı olarak 

durumu incelendiğinde örneklem grubuna göre çeşitli sonuçların varlığı 

görülmektedir. Bu farklılıkların sebebinin incelenen her örneklem grubunun bağlanma 

stilleri oluşumunda etkili olabilecek etmenlerin farklılaşmasından dolayı farklı 

sonuçlara ulaşıldığı düşünülmüştür. 

Özdenetim becerilerinin cinsiyet değişkenine bağlı olarak durumu 

incelendiğinde katılımcıların özdenetim becerileri düzeylerinde cinsiyete bağlı olarak 

anlamlı düzeyde bir farklılaşma olmadığı sonucuna ulaşılmıştır. Bireyin özdenetim 

becerileri düzeyi üzerinde etkisi olan faktörlere bakıldığında, cinsiyetin öncelikli 

faktörler arasında bulunmadığı görülmektedir. Bu durum çalışma grubundaki 

bireylerin özdenetim becerileri düzeylerinin cinsiyete bağlı olarak anlamlı 

farklılaşmamasının sebebi olarak görülebilir. Literatür incelemesi yapıldığında, 

ulaşılan bu sonucun literatürle uyumlu olduğu görülmüştür (Can ve Öztürk, 2018; 

Özgül, 2017; Mazılı, 2019; Aksel, 2018; Metin ve ark., 2017; Buckner ve ark., 2003; 

Türkön, 2019). Diğer yandan ulaşılan sonucun aksini ispat eden çalışmalar da 

bulunmaktadır. Bazı araştırmalara göre kadınların özdenetim becerileri 

erkeklerinkinden daha yüksek bulunmuştur (Türkeş, 2004; Harma, 2008; Eisenberg ve 

ark., 1996; Dilmaç ve ark., 2009). 

5.1.2 İkinci Alt Problemin Çözümlenmesine İlişkin Sonuçlar 

Katılımcıların algılanan akademik başarı düzeyine göre sosyal medya 

bağımlılığı ölçeği ortalamaları incelenmiş ve algılanan akademik başarı düzeyinin 

sosyal medya bağımlılığı ölçeği ortalamalarına bağlı olarak anlamlı düzeyde 

farklılaştığı görülmüştür. Farkın kaynağına bakıldığında; akademik başarısı kötü olan 

grubun orta seviye olanlardan, orta olanların da iyi olanlardan daha yüksek sosyal 

medya bağımlılığı ortalaması olduğu görülmüştür. Yani algılanan akademik başarı 

düştükçe ergenlerin sosyal medya bağımlılığı ölçeği skoru artmaktadır. Bu durumun 

kişilerin sosyal medyada ya da internette geçirdikleri sürenin artmasıyla birlikte ödev 

yapma, ders çalışma gibi akademik sorumluluklarına yeterli zamanı 

ayıramamalarından kaynaklandığı düşünülmektedir. Aynı zamanda akademik başarısı 

düşük olanlar, başka doyum arayışı ile sosyal medyayı daha çok kullanıyor olabilir. 

İlgili literatür incelendiğinde bu sonuca paralel sonuçlar elde etmiş araştırmalar 

mevcuttur (Saptır, 2020; Göksu, 2019; Cuma, 2020). Ayrıca literatür incelendiğinde 
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algılanan akademik başarı düzeyinin internet bağımlılığı ortalamalarına bağlı olarak 

anlamlı düzeyde farklılaştığı, bu farkın nedeninin algılanan akademik başarı düştükçe 

internet bağımlılığı ortalamalarının arttığından kaynaklandığı görülmüştür (Esen, 

2010; Derin, 2013; Çetinkaya, 2013). Bu sonucun aksini ispat eden çalışmalar da 

mevcuttur. Sosyal ağ kullanım düzeyi ile akademik başarı değişkeni arasında yapılan 

incelemede sosyal ağ kullanım düzeyinin akademik başarıyı etkilemediği saptanmıştır 

(Toraman, 2013). Pakistan da yapılan bir araştırmada sosyal medya kullanımı ile 

akademik başarı arasında yapılan incelemede sosyal medya kullanımının akademik 

başarıyı etkilemediği görülmüştür (Ahmed ve Qazi, 2011). 

Algılanan akademik başarı düzeyine göre özdenetim becerileri incelendiğinde 

katılımcıların algılanan akademik başarı düzeylerine göre özdenetim becerilerinde 

anlamlı düzeyde bir farklılaşma olmadığı sonucuna ulaşılmıştır. Bireylerin özdenetim 

becerileri üzerinde etkisi olan faktörlere bakıldığında, algılanan akademik başarının 

öncelikli faktörler arasında bulunmadığı görülmektedir. Bu durum çalışma grubundaki 

bireylerin özdenetim becerilerinin algılanan akademik başarıya bağlı olarak anlamlı 

şekilde farklılaşmamasının sebebi olabilir. Algılanan akademik başarı ve özdenetim 

ile yapılan çalışmaların oldukça kısıtlı olduğu görülmüştür. Mammadov ve Keser 

(2016) yaptıkları araştırmada duygusal zekâ ve boyutları ile Akademik başarı 

arasındaki ilişkileri incelenmiştir. Duygusal zekanın özdenetim alt boyutu ile 

akademik başarı arasındaki ilişki istatistiksel olarak anlamsız bulunmuştur. Yine 

Türkön (2019)’ün yapmış olduğu araştırmada öğrencilerin özdenetim puanları ile yıl 

sonu not ortalamaları arasında istatistiksel olarak anlamlı ilişki bulunmamıştır. Bu 

sonuçların aksi yönde araştırmalar da mevcuttur. Göncü (2013)’nün araştırmasında 

algılanan akademik başarı durumuna göre öz yeterlilik ölçeğinin alt boyutu olan 

özdenetim yeterliliği arasında istatistiksel olarak anlamlı düzeyde ilişki olduğu 

görülmektedir. Farkın kaynağını incelediğimizde başarı durumunu yüksek olarak 

algılayan öğrencinin özdenetim yeterliliği başarı durumunu orta algılayandan daha 

yüksek bulunmuştur. Can ve Öztürk (2018) araştırmalarında müzik öğretmeni 

adaylarının öz-denetim düzeylerinin çalgı başarılarına göre anlamlı olarak değişip 

değişmediği incelenmiştir. Öz-denetim ölçeğinin genelinden alınan puanlar ile en son 

girilen çalgı sınav notu puanları arasında pozitif yönde istatiksel olarak anlamlı bir 

farklılık tespit edilmiştir. Yine benzer bir araştırmada, Tangney ve arkadaşları (2004) 
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özdenetim düzeyi yüksek olan öğrencilerin yüksek başarı notu elde ettiklerini tespit 

etmişlerdir. 

5.1.3 Üçüncü Alt Problemin Çözümlenmesine İlişkin Sonuçlar 

İlk olarak katılımcıların sosyal medya bağımlılığı ölçeği ortalamalarının 

ailenin gelir durumu değişkenine bağlı olarak durumu değerlendirilmiş ve sosyal 

medya bağımlılığı ölçeği ortalamalarında ailenin gelir durumuna bağlı olarak anlamlı 

bir farklılaşma olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Farkın kaynağına bakıldığında; 5000-

10000 TL arası geliri olan grubun sosyal medya bağımlılığı ölçeği ortalaması geliri 

2000 TL 'ye kadar olan grubun ortalamasından anlamlı derecede yüksektir. Bu sonuca 

göre gelir durumu arttıkça sosyal medya bağımlılığı ölçeği puanı da artar. Bu durumun 

nedeninin kişilerin gelir düzeylerinin artmasıyla birlikte internete ve internete erişim 

için gerekli olan teknolojik araçlara ulaşmalarının daha kolay olabileceğini 

düşündüğümüzde, internete ve onun bir uygulaması olan sosyal medyaya erişiminin 

artacağı ve buna bağlı olarak bağımlılık düzeylerinin de artış gösterebileceği 

düşünülmektedir. Literatür incelemesi yapıldığında ulaşılan bu sonucu destekleyen 

araştırmalara rastlanmıştır (Coşar ve Gedik, 2021; Kaplan, 2019; Yılman, 2020). Bu 

sonuçlara paralel olarak internet bağımlılığı puanı ve aile gelir durumu ilişkisine de 

bakıldığında, gelir durumu arttıkça internet bağımlılığı puanının arttığını tespit eden 

araştırmalar da mevcuttur (Toraman, 2013; Çetinkaya, 2013). Ulaşılan bu sonuçların 

aksine katılımcıların sosyal medya bağımlılığı ölçeği ortalamalarının ailenin gelir 

durumuna bağlı olarak farklılaşmadığını tespit eden çalışmalar da vardır (Gürültü, 

2016; Teyfur ve ark., 2017; Şahin ve Öztoprak, 2019; Baz, 2018). 

Bir sonraki aşamada katılımcıların özdenetim becerilerinin ailenin gelir 

durumu değişkenine bağlı olarak durumu incelenmiş ve katılımcıların özdenetim 

becerileri düzeylerinde ailenin gelir durumuna bağlı olarak anlamlı düzeyde bir 

farklılaşma olmadığı sonucuna ulaşılmıştır. Bireylerin özdenetim becerileri üzerinde 

etkisi olan faktörlere bakıldığında ailenin gelir durumunun öncelikli faktörler arasında 

bulunmadığı görülmektedir. Bu durum çalışma grubundaki bireylerin özdenetim 

becerilerinin ailenin gelir durumuna bağlı olarak anlamlı şekilde farklılaşmamasının 

sebebi olarak görülebilir. Literatür incelemesi yapıldığında bu sonucu destekleyen 

araştırmalara rastlanmıştır (Demirel, 2017; Türkön, 2019; Aslan, 2019; Özgül, 2017). 

Bu sonucun aksine Metin (2013) yapmış olduğu çalışmada ergenlerin özdenetim 
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düzeylerinin gelir durumuna bağlı olarak anlamlı düzeyde farklılaştığı sonucuna 

ulaşmıştır. Farkın kaynağı incelendiğinde; gelir düzeyi 750TL ve altı olan ergenlerin 

özdenetim düzeyi, gelir düzeyi 1500TL ve üstü olan ergenlerden anlamlı düzeyde 

yüksek bulunmuştur. 

5.1.4 Dördüncü Alt Problemin Çözümlenmesine İlişkin Sonuçlar 

Katılımcıların bağlanma stilleri ve özdenetim becerilerinin sosyal medya 

bağımlılığı ölçeği ortalamasını yordama gücünün belirlenmesi amacıyla çoklu 

regresyon analizi yapılmıştır. Analiz sonuçlarına göre bağlanma stilleri ve özdenetim 

becerileri ile sosyal medya bağımlılığı ölçeği ortalamaları arasında anlamlı bir ilişki 

olduğu bulunmuştur. Bu bulguya göre bağlanma stilleri ve özdenetim sosyal medya 

bağımlılığı ölçeği ortalamasındaki varyansın %16’sını açıklamaktadır. Sosyal medya 

bağımlılığı ölçek ortalamasını en çok kaygılı bağlanma stilinin etkilediği, bunu 

kaçınan bağlanma stilinin takip ettiği görülmüştür. Bu sonuçlara göre kaygılı ve 

kaçınan bağlanma stillerine sahip olan katılımcıların sosyal medya bağımlılığı ölçeği 

skorlarının artacağını söylemek mümkün olacaktır. Araştırmamızda güvenli bağlanma 

ve özdenetim becerilerinin sosyal medya bağımlılığı ölçeği üzerindeki etkisinin 

istatistiksel olarak anlamsız olduğu tespit edilmiştir. Araştırmamızda kaygılı bağlanma 

stilinin sosyal medya bağımlılığı ölçeğini anlamlı derecede yordadığı sonucuna 

ulaşılmıştır. Bu bulgu literatür ile uyumludur. Dilsiz (2019) tarafından 544 ergen birey 

ile yapılan araştırmada kaygılı bağlanma stilinin sosyal medya bağımlılığını pozitif 

yönde doğrudan yordamada anlamlı bir etkisinin olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Yamangil (2019) tarafından yapılan araştırmada çalışmaya katılan bireylerin kaygılı 

bağlanma stilinin sosyal medya bağımlılığını pozitif yönde ve anlamlı düzeyde 

yordadığı tespit edilmiştir. Yine Beyler (2019) yaptığı araştırmada kaygılı 

bağlanmanın sosyal medya bağımlılığını pozitif yönde yordadığı sonucuna ulaşmıştır. 

Araştırmamızda kaçınan bağlanma stilinin sosyal medya bağımlılığını anlamlı 

derecede yordadığı sonucuna ulaşılmıştır. Bu sonucun da ilgili literatür ile uyumlu 

olduğu görülmüştür (Dilsiz, 2019; Yamangil, 2019). Morsünbül (2014) çalışmasında 

da kaygılı ve kaçınan bağlanma stillerinin internet bağımlılığını pozitif yönde 

yordadığını ortaya koymuştur.  

5.1.5 Araştırma Probleminin Çözümlenmesine İlişkin Sonuçlar 
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Yapılan çalışmada katılımcıların özdenetim becerileri ve sosyal medya 

bağımlılık ölçeği ortalamaları arasındaki ilişki incelenmiş ve aralarında anlamlı bir 

ilişki olmadığı görülmüştür. Bu sonuç doğrultusunda özdenetim becerilerinin sosyal 

medya bağımlılık ölçeği skorunu etkileyen öncelikli faktörlerden olmadığı 

düşünülmüştür. Alanyazın incelendiğinde özdenetim becerileri ve sosyal medya 

bağımlılığı arasındaki ilişkiyi inceleyen çalışmaların kısıtlı olduğu bilinmektedir. 

Tekneci (2020) yaptığı araştırmada bu araştırmaya paralel bir sonuca ulaşmış, sosyal 

medya bağımlılığı ile kişilik özellikleri alt boyutu olan özdenetim/sorumluluk toplam 

puan ortalamaları arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık tespit etmemiştir. Bu 

sonucun aksini ispat eden araştırmalar da bulunmaktadır. Çolak (2020) yaptığı 

araştırmada lise öğrencilerinin kişilik özellikleri ile sosyal medya bağımlılıkları 

arasındaki ilişkiyi incelemiş, kişilik özellikleri alt boyutu olan özdenetim ile sosyal 

medya bağımlılığı arasında negatif yönde anlamlı ilişki tespit etmiş ve sosyal medya 

bağımlısı olmayan öğrencilerin özdenetiminin sosyal medya bağımlısı olanlardan 

yüksek olduğu sonucuna ulaşmıştır. Aydemir (2020) araştırmasında ergenlerde 

internet bağımlılığı ile özdenetim başarısızlığı arasında pozitif bir ilişki bulmuştur. 

Çalışmadan elde edilen sonuçlara göre özdenetim becerileri ile kaçınan ve 

kaygılı bağlanma stilleri arasında anlamlı bir ilişki olmadığı görülmüştür. Literatür 

incelemesi yapıldığında bu sonucu destekler nitelikte araştırmalara rastlanmıştır. 

Türkön (2019) araştırmasında öğrencilerin özdenetim puanları ile kaygılı ve kaçınan 

bağlanma stilleri arasında anlamlı ilişki olmadığını tespit etmiştir. Ulaşılan bu sonucun 

aksine Özgüle (2011) de araştırmasında kaygılı ve kaçınan bağlanma ile özdenetimin 

pozitif yönde ilişkili olduğunu tespit etmiştir. Çalışmada katılımcıların özdenetim 

becerileriyle güvenli bağlanma stili arasında pozitif yönlü anlamlı bir ilişki 

bulunmuştur. Bu sonuca göre ergenlerin güvenli bağlanma stili arttıkça özdenetim 

becerileri de artmaktadır. Literatür incelendiğinde ulaşılan bu sonuca paralel 

araştırmalar mevcuttur (Özgüle, 2011; Yayla, 2016). Tanrıkulu (2019) yapmış olduğu 

araştırmada bağlanmanın özdenetim becerilerinin gelişmesinde önemli bir etkisi 

olduğunu ortaya koymuştur. Benzer bir çalışmada güvenli bağlanmayı sağlayamamış 

ergenlerin öz-denetimlerinin daha düşük, güvenli bağlanma geliştirilmiş olan 

ergenlerin öz-denetimlerinin daha yüksek olduğu görülmektedir (Yayla, 2016). Yine 

bir araştırmada güvenli bağlanma stili olan ergenlerin sağlıklı bir öz-denetim 

mekanizmasına sahip oldukları tespit edilmiştir (Thompson, 2008). Bağlanma, 
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bebeğin doğumundan itibaren birincil bakım vereni ile arasında gelişen etkileşim olup, 

oluşan bağlanma stilinin kişinin hayatında çok önemli bir yeri olduğu bilinmektedir. 

İlgili literatürde özdenetimin, çocuğun ebeveynle etkileşimine bağlı olarak geliştiği 

ifade edilmektedir (Eisenberg ve ark., 2010). Güvenli bağlanma stilinin bireyin duygu 

ve davranışlarını düzenlemede kolaylaştırıcı yönü olduğu bilinmektedir (Heylen ve 

ark., 2017). Ayrıca ergenlerde güvenli bağlanmanın bireye gelişmiş özsaygı ve 

özdenetim gibi olumlu katkıları olduğu tespit edilmiştir (Akdağ, 2011). Bu sonuçlar 

doğrultusunda güvenli bağlanma stiline sahip olan bireyin bağlanma stilinin getirdiği 

olumlu katkılar sebebiyle özdenetimlerini sağlamakta zorluk yaşamayacakları 

düşünülmüştür. 

Yapılan çalışmada kaygılı ve kaçınan bağlanma stilleri ile sosyal medya 

bağımlılığı ölçeği ortalaması arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişki bulunmuştur. 

Yani kaygılı ve kaçınan bağlanma stili puanları arttıkça sosyal medya bağımlılığı 

ölçeği puanı da artmaktadır. Bu sonuçlara bakıldığında kaygılı ve kaçınan bağlanma 

stiline sahip ergenlerin sosyal medya bağımlılık ölçeği skorlarının arttığını söylemek 

mümkündür. Literatür incelemesi yapıldığında bu sonuca paralel araştırmalar 

mevcuttur (Dilsiz, 2019; Olmeodow ve ark., 2013). Morsünbül (2014) yapmış olduğu 

çalışmada internet bağımlılığı ile bağlanma stilleri ilişkisini incelemiş, kaygılı ve 

kaçınan bağlanma stilleri ile internet bağımlılığının pozitif yönde ilişkili olduğunu 

tespit etmiştir. Özkan (2013) araştırmasında güvenli bağlanma stiline sahip bireylerin, 

güvensiz bağlanma stiline sahip bireylerden daha düşük problemli internet kullanım 

düzeylerine sahip olduklarını ortaya koymuştur. Problemli internet kullanımı ile 

bağlanma stilleri arasındaki ilişkinin incelendiği bir araştırmada güvensiz bağlanma 

stilleri ile problemli internet kullanımı arasında pozitif yönde anlamlı ilişki 

saptanmıştır (Kaçar, 2017). Cacioppo ve arkadaşları (2019) kaygılı bağlanma stiline 

sahip ergenlerin yüksek internet kullanımlarının olduğunu gözlemlemiştir. Bu bulgular 

bizim araştırma sonuçlarımızı destekler niteliktedir. Bowbly (1979) araştırmasında 

bebeğin bakım vereni ile arasında oluşacak bağlanma stilinin, sonrasında onun iletişim 

biçim ve becerilerini etkilediğini ve bu stilin olumlu ya da olumsuz etkileri olduğunu 

ortaya koymuştur. Güvensiz bağlanma stillerinden olan kaygılı ve kaçınan bağlanma 

stiline sahip bireylerin, sosyal medya bağımlılığı ölçeği ortalamalarının yüksek 

olmasının sebebinin, bu bağlanma stillerine sahip olan bireylerin kişilerarası iletişim 

ve ilişki kurmada zorluklar yaşayabileceği ve bu sebeple sosyal medya üzerinden 
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iletişim ve ilişki kurmaya yönelebileceği düşünülmüştür. Bu durum bireyi sosyal 

medyayı aşırı kullanıma itebilir ve bireyin sosyal medya bağımlılığı ölçeği skorunun 

artması için gerekli ortamı hazırlayabilir. 

Son olarak araştırmamızda güvenli bağlanma stili ile sosyal medya bağımlılığı 

ölçeği puanları arasında negatif yönlü ancak anlamlı olmayan bir ilişki tespit 

edilmiştir. İlgili literatür incelendiğinde bu sonucu destekleyen çalışmaların olduğu 

görülmüştür. Dilsiz (2019) sosyal medya bağımlılığının bağlanma stilleri ve yaşam 

doyumu ile ilişkisini incelediği çalışmasında güvenli bağlanma stili ile sosyal medya 

bağımlılığı değişkenleri arasında negatif yönlü ancak anlamlı olmayan bir ilişki tespit 

etmiştir. Bu sonuç bizim araştırma sonucumuzla tamamen örtüşmektedir. Morsünbül 

(2014) yapmış olduğu çalışmada, bağlanma stillerinin internet bağımlılığını ne yönde 

etkilediğini incelemiş ve güvenli bağlanma stilinin internet bağımlılığını negatif yönde 

yordadığını ortaya koymuştur. Özmen (2019) yapmış olduğu çalışmada güvenli 

bağlanma ve sosyal medya bağımlılığı arasında negatif yönde bir ilişki saptamıştır. 

Eroğlu (2015) yaptığı çalışmada bireylerin güvenli bağlanma stili puanları arttıkça 

Facebook kullanım düzeyi puanlarının azaldığı sonucuna ulaşmıştır. Güvenli 

bağlanma stiline sahip bireylerin benlik saygısı ve sosyal becerileri yüksek 

olduğundan dolayı kişilerarası iletişimde sosyal medya yerine yüz yüze iletişimi tercih 

ettikleri görülmüştür (Dereli ve Karakuş, 2011). Dolayısı ile güvenli bağlanma ve 

sosyal medya bağımlılığı arasında negatif yön tespit edilmesinin sebebinin bu durum 

olabileceği düşünülmüştür. 

5.2 Öneriler 

5.2.1 Klinisyenlere Yönelik Öneriler 

Araştırmamızda ergenlerin sosyal medya bağımlılık skorlarını kaygılı ve 

kaçınan bağlanma stillerinin arttırdığı sonucuna ulaşılmıştır. Buna bağlı olarak 

ergenlerin bağlanma stillerinin tespit edilmesi, ergene ve ailesine bağlanma stilleri 

hakkında bilgi verilmesi ve daha sonra güvensiz bağlanma stillerinden dolayı sahip 

oldukları olumsuz özelliklerinin desteklenerek, sosyal medya bağımlılık skorları 

azaltılmaya çalışılabilir. Yine araştırmamızın sonucunda ergenlerin güvenli bağlanma 

stili arttıkça özdenetim becerilerinin de arttığı görülmüştür. Bu nedenle ergenlere ve 

ebeveynlerine yönelik, önemli kavramlar olan özdenetim becerileri ve güvenli 
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bağlanmanın önemi ile ilgili bilgi sahibi olmaları ve farkındalıklarını arttırmak 

amacıyla psikoeğitim programları düzenlenmesinin faydalı olacağı düşünülmektedir.  

Araştırma sonucuna göre ergenlerin algılanan akademik başarıları düştükçe 

sosyal medya bağımlılık skorları artmaktadır. Bu sebeple okullarda akademik başarısı 

düşük öğrencilere sosyal medya bağımlılık ölçeği skorlarını tespit etmek için tarama 

çalışmaları yapılıp, ölçek skoru yüksek olan ergenlere yönelik bireysel danışmanlık 

sağlanmasının faydalı olacağı düşünülmektedir.  

Son olarak güvenli ve yararlı bir kullanım için internet ve sosyal medya 

kullanımı ile ilgili ailelere, öğretmenlere ve öğrencilere yönelik okullarda eğitici 

seminerler düzenlenmesinin faydalı olacağı düşünülmektedir. 

5.2.2 Araştırmacılara Yönelik Öneriler 

Türkçe literatürde özdenetim değişkeni ile ilgili yapılmış olan çalışma sayısının 

sınırlı olduğu bilinmektedir. Özdenetim değişkeninin dahil olduğu yeni çalışmalar 

yürütmek alan yazına katkı sağlarken, önceki araştırmaların sonuçları ile 

karşılaştırılması açısından faydalı olacaktır. Araştırmanın çalışma grubu 14-18 yaş 

arası ergenler ile sınırlıdır. İlkokul veya üniversite öğrencileri ile ilgili yapılacak 

çalışmalar daha kapsamlı sonuçlar verebilir. 
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7 EKLER 

EK A: Onam Formu 

Sayın Katılımcı, 

Bu çalışma, İstanbul Arel Üniversitesi Klinik Psikoloji Yüksek Lisans 

Programı öğrencisi olan Psk. Rojda Solmaz tarafından Prof. Dr. Lütfiye Defne Tamar 

Gürol danışmanlığında, 14-18 yaş arası ergenlerde sosyal medya bağımlılığının 

bağlanma stilleri ve özdenetim ile ilişkisinin incelenmesi amacıyla, yüksek lisans tez 

çalışması kapsamında yürütülmektedir. Araştırmaya katılımınız yaklaşık 10 dakika 

sürecektir.  

Katılım gönüllülük esasına dayanmaktadır. Araştırmanın kesin ve doğru 

sonuçlar verebilmesi için lütfen ölçek maddelerine samimi yanıtlar veriniz. Bu ankette 

kimliğinizi belirlemeye yönelik hiçbir bilgi istenmemektedir. Araştırmaya katılmayı 

kabul ettiğiniz takdirde anketlere verdiğiniz cevaplar gizli tutulacak ve yalnızca 

bilimsel amaçlarla kullanılacaktır.  

Araştırma sırasında doldurulması talep edilen anketler genel olarak kişisel 

rahatsızlık verecek unsurlar içermemektedir. Ancak, katılım sırasında herhangi bir 

nedenden ötürü kendinizi rahatsız hissederseniz çalışmayı bırakabilirsiniz. 

 Çalışma ile ilgili daha fazla bilgi almak için e-posta yolu ile iletişime 

geçebilirsiniz: 

Bu çalışmaya gönüllü olarak katılıyorum ve verdiğim bilgilerin bilimsel amaçlı 

yayımlarda kullanılmasını kabul ediyorum. 

Onaylıyorum 
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EK B: Ebeveyn Onam Formu 

Sayın Ebeveyn,  

Çocuğunuzun İstanbul Arel Üniversitesi Klinik Psikoloji Yüksek Lisans 

Programı öğrencisi olan Psk. Rojda Solmaz tarafından Prof. Dr. Lütfiye Defne Tamar 

Gürol danışmanlığında, 14-18 yaş arası ergenlerde sosyal medya bağımlılığının 

bağlanma stilleri ve özdenetim ile ilişkisinin incelenmesi amacıyla, yüksek lisans tez 

çalışması kapsamında yürütülen araştırmaya katılması beklenmektedir.  

Bu ankete katılanların kimliklerini belirlemeye yönelik hiçbir bilgi 

istenmemektedir. Katılımcıların ankete verdikleri cevaplar gizli tutulacak ve yalnızca 

bilimsel amaçlarla kullanılacaktır.  

Araştırma sırasında doldurulması talep edilen anketler genel olarak kişisel 

rahatsızlık verecek unsurlar içermemektedir. Ancak herhangi bir nedenden ötürü 

kendini rahatsız hisseden katılımcı istediği zaman anketi bırakabilir. Çocuğunuz anketi 

doldurmak zorunda değildir, Katılım tamamen gönüllülük esasına dayanmaktadır.  

Çalışma ile ilgili daha fazla bilgi almak için e-posta yolu ile iletişime 

geçebilirsiniz: 

Çocuğumun bu çalışmaya katılmasına izin veriyorum ve verdiği bilgilerin 

bilimsel amaçlı yayımlarda kullanılmasını kabul ediyorum. 

Onaylıyorum 
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EK C: Demografik Bilgi Formu 

1.) Cinsiyetiniz: (  ) Kız   (  )Erkek 

2.) Yaşınız: (  )14   (  )15   (  )16   (  )17   (  ) 18 

3.) Nerede öğrenim görüyorsunuz? (  ) İstanbul    (  ) İstanbul dışı bir şehir 

4.) Sınıf düzeyiniz: (  ) 9.sınıf   (  ) 10.sınıf   (  )11.sınıf   (  )12.sınıf 

5.) Okul Türünüz Nedir?  (  ) Anadolu lisesi   (  ) Fen lisesi   (  ) İmam hatip lisesi   

(  ) Meslek lisesi 

6.) Anneniz sosyal medya kullanıyor mu? (  ) Evet    (  )Hayır 

7.) Babanız sosyal medya kullanıyor mu? (  ) Evet    (  )Hayır 

8.) Annenizin eğitim durumu: (  ) İlkokul   (  )Ortaokul   (  )Lise   (  )Üniversite      

(  )Lisansüstü   (  )Okul mezunu değil          (  )Okuryazar                                                                                                                                                                

9.) Babanızın eğitim durumu: (  ) İlkokul   (  )Ortaokul   (  )Lise   (  )Üniversite      

(  )Lisansüstü   (  )Okul mezunu değil   (  )Okuryazar 

10.) Ailenizin aylık ortalama gelir düzeyi:  

(  ) 2000 TL’ ye kadar   (  )  2000- 5000 TL arası  (  ) 5000- 10000 TL arası                 

(  ) 10000 TL üzeri  

11.)  Akademik başarınız: (  )Kötü   (  ) Orta   (  ) İyi    

12.) Aşağıdaki belgelerden hangisine sahipsiniz?   

(  )Takdir   (  )Teşekkür   (  )Hiçbiri 

13.) Yaşadığınız yerde (ev-yurt) internet bağlantısı var mı? (  ) Var   (  ) Yok 

14.) Sosyal Medya Kullanıyor musunuz? (  ) Evet   (  ) Hayır 

15.) Sosyal medya uygulamalarından hangilerini kullanıyorsunuz?  

(  ) Facebook     (  ) Twitter     (  ) Instagram    

(  )Youtube    (  ) Whatsapp     (  ) Diğer 
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16.) Bir günde ortalama sosyal medya kullanma sıklığınız nedir? 

(  )  1 saatten az    (  ) 1-3 saat arası 

(  ) 4-6 saat arası   (  ) 7 saat ve üstü 

17.) Ne kadar süredir sosyal medya uygulamalarını kullanıyorsunuz? 

 (  ) 1 yıldan az   (  ) 1-3 yıl arası  (  ) 4-6 yıl arası   (  ) 7 yıldan fazla 

18.) Sosyal medya uygulamalarına hangi cihaz türlerinden erişiyorsunuz? 

(  ) Sadece Masaüstü Bilgisayar 

(  ) Sadece Mobil Cihazlar (laptop, tablet, akıllı telefon)    

(  ) Her ikisi de 
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EK D: Ergenlerde Sosyal Medya Bağımlılık Ölçeği 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aşağıdaki her bir maddeyi okuyarak, bu madde sizin için her zaman doğru ise “Tamamen Katılıyorum”, genelde doğru ise 

“Katılıyorum”, az bir miktar doğu ise “Kısmen katılıyorum”, genelde doğru değilse “Katılmıyorum”, hiçbir zaman doğru değilse 

“Kesinlikle Katılmıyorum” şeklinde işaretleme yapmanız istenmektedir. 
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1 Sosyal medyaya bağlanamadığımda sıkıntılı hissederim. 
     

 

2 
 

 İş yaparken bile sosyal medyadan gelen mesajları okur veya yeni bildirimleri takip ederim. 

     

 

3 Sabahları uyanır uyanmaz ilk aklıma gelen sosyal medya hesaplarını kontrol etmek olur. 
     

 

4 
 

Geceleri yatağımda sosyal medyayı kullandığımdan dolayı daha az uyurum. 

     

 

5 
 

Elimde olsa tüm hayatımı sosyal medyada paylaşmak isterim. 

     

 

6 
Gün içerisinde sosyal medya hesaplarında yeni akışı merak ettiğimden dolayı sıklıkla 

hesaplarımı kontrol etme ihtiyacı hissederim. 

     

7 Sosyal medyasız bir hayat benim için anlamsızdır.      

8 Sosyal medyada kendi fotoğrafımı paylaştığımda gün içerisinde aldığım beğeni sayısını takip 

ederim. 

     

9 Kendi fotoğrafımı paylaştığımda beğeni sayısı arttıkça özgüvenim yerine gelir.      

10 Gerçek dünyadaki arkadaşlıklar yerine sosyal medyadaki arkadaşlıkları tercih ederim.      

11 Hobi veya aktiviteler yerine sosyal medyada zaman geçirmeyi tercih ederim.      

12 Hiç tanımadığım kişilerle sosyal medya üzerinde arkadaşlık ettiğim olur.      

13 Sosyal medya, söyleyemediğim her türlü düşünceyi paylaşmak için bana cesaret verir.      
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EK E: Üç Boyutlu Bağlanma Stilleri Ölçeği 
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EK F: Ergenlerde Öz-Denetim Becerileri Ölçeği 
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EK G: ETİK KURUL KARARI 
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